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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Numura tēma –
latvieši Īrijā

1. – 10. lpp. 

Vaira Vīķe-
Freiberga par 

Latvijas 
aktuālitātēm

3. lpp. 

Numura 
intervijā 
Dr. Uģis 

Gruntmanis
7. – 8. lpp. 

Latviešu 
jaunieši tiksies 

Latgalē
11. lpp. 

Iznākusi 
grāmata 
“Latvieši 
Gērnsijā”

11. lpp. 

“Nu, dulls bija 
tas laiks!” 

par aizv. gs. 
90. gadiem 

Latvijā
6. lpp. 

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv
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Tautieši Īrijā balso par Eiropas parlamenta 
deputātu kandidātiem

Reinis Pētersons ar dēlu Jāni todien bija ieradušies Dublinā uz 
grāmatas “Pētersoni Īrijā” atklāšanas sarīkojumu. Laikus nokār-
tojuši balsošanas procedūras nianses. Reinis ar dzīvesbiedri Inesi 
savu pilsoņa pienākumu izpildīja Īrijas vēlēšanu iecirknī Latvijas 
vēstniecības namā // Foto: baltic-ireland.ie

Savu balsi nodod Inguna Mieze, žurnāliste un 5. novada TV 
sižetu autore. Todien Inguna arī vadīja grāmatas “Pētersoni Īrijā” 
atklāšanas sarīkojumu Latvijas vēstniecības telpās // Foto: baltic-
ireland.ie 

Par EP vēlēšanām vairāk lasiet 3. lpp.

Autore Sandra Bondarevska pasniedz pirmo grāmatas eksemplāru 
Latvijas  vēstniekam Īrijā Jānim Sīlim // Foto: Ligita Kovtuna

Visu gadagājumu tautiešu pulks Latvijas vēstniecībā Dublinā 
nenoguruši sekoja līdzi grāmatas atvēršanas sarīkojuma gaitai // 
Foto: Ligita Kovtuna

25. maijā, tai pašā dienā, kad 
balsojām par saviem kandidātiem 
Eiropas parlamentam, Latvijas 
vēstniecības Īrijā telpās Dublinā 
notika tik plaši apmeklēts sarīko
jums, ka visi, kas tajā vēlējās pie 
da līties, mūsu valsts pārstāvības 
namā nevarēja satilpt. Iemesls – 
Īrijā mītošās rakstnieces un žur nā
listes Sandras Bondarevskas ilgu 
gadu gaitā tapušā kultūrvēsturis 
kā darba, grāmatas “Pētersoni Īrijā” 
atvēršana. Šī grāmata ir daudz 
vairāk nekā vien autores un viņas 
palīgu un domubiedru cītīga un 
pašaizliedzīga darba rezultāts, – tā 
ir apliecinājums tam, ka latvieši, 
kas devušies prom no Latvijas pir
mām kārtām ekonomisku motīvu 
va  dī ti, nepaliek vien naudas pelnī
tāji zemē, kas kādubrīd ir labklā jī

gāka par pašu dzimteni. Lat vie
šiem ir svarīgi izzināt savas mītnes 
zemes vēsturisko saistību ar tau
tie šiem Latvijā, meklēt saknes, pa 
ve die nus, kas saista gadsimtus, 
notikumus, personības ar šo  die
nu. Šajā un turpmākajos mūsu laik
raksta numuros skatiet un lasiet 
par šo grāmatas atvēršanas sarī ko
jumu un Dublinā satiktajiem cil
vē kiem. Šis sarīkojums bija kaut 
kas vairāk par vienkārši diasporas 
tautiešu tikša nos vai svinēšanu – 
tas bija nozī mīgs notikums ar kul
tūrvēsturis ku saturu. Atliek vien 
vēlēties un novēlēt, lai grāmatai 
“Pētersoni Īrijā” labs ceļavējš pie 
lasītājiem un lai tā sniedz iedves
mu tautiešiem visur pasaulē!

Fotoreportāža 10. lpp.

Kultūrvēsturiskas nozīmes sarīkojums Dublinā
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29. MAIJS
Latviešu evaņģēliski luteriskās 

baznīcas Vācijas apgabala 
gadskārtējā mācītāju un 

draudžu darbinieku konference
No 29. maija līdz 2. jūnijam 

Freiburgā, Daugavas Vanagu Vā 
cijā namā, kas vienlaikus ir arī 
Latviešu kultūras centrs Bērzainē 
(Leinhaldenweg 28, 79104 Frei-
burg im Breisgau), notiks Lat vie
šu evaņģēliski luteriskās baznī   
cas Vācijas apgabala gadskārtējā 
mācītāju un draudžu darbinieku 

konference – Kristība nav tikai 
ūdens vien.

Konferences gaitā 30. maijā 
paredzēta LELBāL goda krusta 
pasniegšana Prof. Dr. V. Herlem 
(W. Härle).

Mīļi aicinām visus latviešus no 
tuvākas un tālākas apkārtnes uz 
konferences noslēguma dievkal
pojumu svētdien, 2. jūnijā, plkst. 
10. Kalpos LELBāL Archibīskape 
Lauma Zuševica un Vācijas ap 
gabala garīdznieki.

1. JūNIJS
Pasaku stunda bērniem 

Malmē, Zviedrijā

Adrese: Västra Hamnen biblio tē
 ka, Mastgränd 4, 21177, Malmö.
Laiks: sestdienās no plkst. 11 līdz 
12 (1. jūnijā, 24. augustā, 28. sep
tembrī, 26. oktobrī, 7. decembrī).

Pavasarīgs sveiciens visām ģi 
menēm ar vēlmi vairāk laika 
veltīt lasīšanai kopā ar saviem 
bērniem latviski!

Dienvidzviedrijas Latviešu bied 
rība aizsāk jaunu nodarbību cik
lu un laipni aicina vecākus ar bēr
niem (2 – 5 gadi, bet vecākie brā ļi 
un māsas arī var pievienoties) uz 
“Pasaku stundu” latviešu valodā.

Lasīsim grāmatas, paskatīsi
mies latviešu multfilmas un visi 
kopā jauki pasēdēsim.

Pasākums DLB biedriem bez 
maksas, pārējiem – 50 kr par ģi   me
ni (samaksa uz vietas ar SWISH).

P.S. Lūgums paņemt līdzi savu 
mīļāko grāmatu!

Tiekamies!

1. JūNIJS
Pianista Vladimira Hohlova 

pateicības koncerts
Adrese: Point Brittany Club-

house telpās, Tudor Room. 5101 
Brittany Dr., St. Pe  tersburg FL 
33715. Laiks: plkst. 15

Muzicēs un dalīsies atmiņās 
V. Hohlovs – pianists un bijušais 
kora diriģents.

Klausītāji pēc priekšnesuma 
kopā ar pianistu varēs baudīt pa 
glāzei vīna un nelielas uzkodas. 

Sarīkojuma viesiem būs dota 
iespēja publiski novēlēt Dacei un 
Vladimiram to, ko katrs per so
nīgi vēlas viņiem novēlēt, vai par 
ko vēlas viņiem pateikt paldies.

Lūgums katram viesim vai 
ģimenītei paņemt līdzi nelielu, 
simbolisku dāvaniņu,  ko varēsiet 
viņiem pasniegt kopā ar saviem 
vēlējumiem pasākuma beigu 
daļā.

Pie vārtiem dežurantam sakiet, 
ka brauciet uz: “Latvian event”. 

Ieeja bez maksas.

Kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com
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(Turpinājums 4. lpp.)

S P I L G T S  c I TāT S

 Progresam tieslietu 
sistēmā jābūt ātrākam 

Latvijas Avīze iztaujāja eksprezidenti Vairu Vīķi-Freibergu par 
dažādiem jautājumiem. Viens bija par tā dēvēto Damokla zobenu, 
kas karājas pār dažām ierēdņu galvām. Un, ja dzīvojam tiesiskā valstī, 
tad šim draudīgajam ierocim drīz būtu jākrīt. Šāds apgal vojums tika 
izteikts pirms 12 gadiem 2007. gada jūnijā. Vai tad ir kritis?  

Tas nav noticis tā, kā es cerēju. Bet 
tomēr ir vērojami uzlabojumi. Diem-

žēl attīstība pozītīvā virzienā notiek 
lēnām. Pieņemšanā pēc 4. maija 
svinīgās Saeimas sēdes vaicāju 
ģenerālprokuroram Ērikam Kaln -
meieram, vai tiešām prokuroram 
ir ilgstoši jālasa daudzos sējumos 
ietverta apsūdzība, vai to nav ie -

spējams izdarīt vienkāršākā veidā, 
tā. lai netiktu vilcināts tiesas process. 

Tas ir prātam neaptverams absurds! 
Ģenerālprokurors man atbildēja, ka tāda 

esot tradicija, un, lai to mainītu, vajagot polītisko gribu. Vai tad 
ģenerālprokurors nevar vērsties pie polītiķiem un izskaidrot, ka ties-
lietu sistēma nefunkcionē tā, kā būtu nepieciešams? Prokurori, bū -
dami sistēmas profesionāļi, varētu nākt ar ieteikumiem. Būdama 
Valsts prezidente, es ļoti sekoju līdzi situācijai tieslietu sistēmai, jo 
tika saņemta ne viena vien sūdzība no mūsu nākotnes partneriem, 
kuŗi pauda šaubas, vai Latvijas tieslietu sistēma ir tādā līmenī, 
kādai tai vajadzētu būt, lai kļūtu par Eiropas Savienības un NATO 
dalībvalsti. Progresam jābūt ātrākam. 

Vairai VīķeiFreibergai tika jautāts, vai viņa nav kļūdījusies, 
savas prezidentūras laikā neļaujot izsludināt likumu par čekas 
maisu atvēršanu? Tagad redzam kartītes, ziņotāju vārdus, bijušie 
aģenti tiek iztaujāti. Daļa sabiedrības teic, ka viss par vēlu, vajadzēja 
to darīt jau agrāk...

Tas, kas tagad ir noticis, parāda un pierāda, ka Latvijā nav noti-
kusi īsta lustrācija. Plika kartīšu publicēšana bez nopietnas izvēr tē-
šanas un izskaidrojama, kā čeka darbojās, neko nedod. (..) Vēl slik-
tāk ir tas, ka pēc čekas ziņotāju uzvārdu publiskošanas daudziem ir 
attieksme, ka, lūk, tolaik jau daudzi tā darīja, un tas jau nekas nav, 
es jau neko ļaunu negribēju, nevienam nagus nemaucu. Bet starp 
viņiem bija arī nagu maucēji. Tādējādi tā sistēma tiek degradēta. 
(..) Mums jāskatās nākotnē un jādomā par tiem cilvēkiem, kas dzi -
muši un auguši brīvībā: lai Dievs dod, ka viņiem nekad savā dzīvē 
nav jāsaskaras ar tādu izvēli.

Eiropas Parlamenta vēlēšanās 
uzvar Jaunā vienotība

Eiropas Parlamenta (EP) vēlē ša
nās vislielāko vēlētāju atbalstu ‒ 
26,24%  ‒ saņēmusi Jaunā Vieno tī-
ba,  liecina Centrālās vēlēšanu ko 
misijas (CVK) publicētie provizo   
riskie EP vēlēšanu rezultāti. Otrajā 
vietā pēc balsu skaita ierindojas 
Saskaņa, par kuŗu balsis atdevuši 
17,45% vēlētāju, bet par nacionālo 
apvienību Visu Latvijai!/ Tēvzemei 
un brīvībai/LNNK (VL/TB/LNNK) ‒ 
16,4% vēlētāju. Apvienību Attīstī-
bai/Par! (AP) atbalstījuši 12,42% 
vēlētāju, bet partiju Latvijas Krievu 
savienība (LKS) ‒ 6,24% balsstie
sīgo. Attiecīgi JV, Saskaņa un VL/
TB/LNNK iegūst pa diviem man
dātiem EP, bet AP un LKS ‒ pa 
vienam. Zaļo un Zemnieku savie
nība saņēma 5,34%, tuvu 5% ro 
bežai ir arī Latvijas Reģionu ap 
vienība un Jaunā konservātīvā 
partija, taču šīs partijas mandātus 
EP neiegūs.

Līdz ar to EP ir ievēlēts Valdis 
Dombrovskis (JV), Sandra Kal  
n  iete (JV), Nils Ušakovs (S), Andris 
Ameriks (GKR/S), Roberts Zīle 
(VL/TB/LNNK), Dace Melbārde 
(VL/TB/LNNK), Ivars Ījabs (AP) 
un Tatjana Ždanoka (LKS).

***
103 gadus vecā Jūlija Bergmanis 

vēlē Eiroparlamentu
103 gadus vecā Jūlija Bergmanis, 

kuŗa pēc ilgiem gadiem trimdā 
šopavasar atgriezās Latvijā, nokār
tojusi Latvijas pilsonību un saņē
musi pasi. Viņa piedalījās Eiropas 
parlamenta vēlēšanās.

Jūlija Bergmanis

“21. maijā  manai tantei Jūlijai 
Bergmanis bija 103. dzimšanas die
 na. Labākā dāvana viņai – Latvijas 
pilsonība un pase. To viņa izman
toja arī Eiropas Parlamenta vēlē ša
nās,” sociālajā tīklā Facebook zi  ņo
ja viņas brāļadēls Jānis Žugovs. 

103 gadus vecā kundze šā gada 
aprīlī atgriezās Latvijā pēc 75 sve
šumā pavadītiem gadiem. Jūlija, 
tolaik jauna grāmatvede Abrenē, 
pēc pieredzētajām deportācijām 
no Latvijas aizbēga kaŗa laikā. Sā 
kumā viņa devās bēgļu gaitās 
krus tu šķērsu pa Latviju, līdz bēg
ļus sasēdināja kuģī un aizveda uz 
Gotenhāfenu (Polijas pilsēta Gdi
ņu, kas no 1939. līdz 1945. gadam 
bija Vācijas sastāvā). Vācijā iekļūt 
vairs neizdevās, tāpēc devās uz Dā 
 niju. Tad no Dānijas uz Zviedriju. 
Bet no Zviedrijas – jau kopā ar 
topošo vīru – uz Ameriku. Tālajā 
ceļā uz ASV viņi devās kopā ar vēl 
aptuveni 100 likteņa biedriem ar 

pārbūvētu zvejas laivu no Zvied
rijas uz Ameriku, un šis bīstamais 
brauciens bija 25 dienas ilgs.

***
Valsts prezidenta 

amatam izvirzītie kandidāti 
atbilst likumam

Saeimas Mandātu, ētikas un ie 
sniegumu komisija 22. maijā sa  ga
tavoja ziņojumu Saeimai, ka Valsts 
prezidenta amatam izvirzītie kan
didāti atbilst Valsts prezidenta ie 
vēlēšanas likuma noteikumiem. 
Ziņojums sagatavots, ņemot vērā 
Satversmes aizsardzības biroja, Ģe 
nerālprokurātūras, Valsts ieņēmu
mu dienesta, Korupcijas novēr ša
nas un apkaŗošanas biroja, Iekš lie
tu ministrijas Informācijas centra, 
Pilsonības un migrācijas lietu pār
valdes sniegto informāciju.

Valsts prezidenta amatam Saei
mas deputāti izvirzījuši Egilu Le 
vitu, Juri Jansonu un Didzi Šmitu. 
Saskaņā ar Valsts prezidenta ievē
lēšanas likumu Saeimas Mandā 
tu, ētikas un iesniegumu komisija 
pā rbauda, vai kandidātūras atbilst 
likuma prasībām. Saeimas ārkār tas 
sēde, kuŗā notiks Valsts prezi denta 
vēlēšanas, sasaukta 29. maijā.

Ko domāja 
prezidenta amata kandidāti?
Ja parlaments nolemj,  ka Valsts 

prezidents jāvēl tautai,  un ieraksta 
to Satversmē, tad prezidenta ama
ta kandidāts Egils Levits to būtu 
gatavs atbalstīt. Diskusijā raidī ju mā 
“Krustpunktā” prezidenta ama ta 
kandidāti Levits, tiesībsargs Juris 
Jansons un Saeimas deputāts Di 
dzis Šmits (KPV LV) pauda savu 
viedokli par šo un daudziem ci 
tiem jautājumiem. 

Īsumā. •Kandidāti neiebilst pret 
tautas vēlētu prezidentu, ja tā lē 
musi Saeima. Nav vienota viedok ļa, 
vai to vajag. • Premjēra izvēlē kat
ram savi kritēriji. Vēlas prem jēra 
vīziju par Latvijas nākotni. • Kan
didāti gatavi tikties ar Putinu, ja 
nepieciešams pārstāvēt Latvijas 
intereses. Katram gan savi apsvē
rumi. •Kandidāti vēlas lielāku ES 
institūciju skaidrojumu sabiedrī
bai par to, ko dara. Kandidāti ga 
tavi izmaiņām. • Jautājumā par ne  
pilsoņiem un Trampa polītiku vie 
dokļi sakrīt, bet par evēlēšanām ne.

***
Lietuvas prezidenta vēlēšanās 
Lietuvā notikušajā prezidenta vē 

lēšanu otrajā kārtā uzvarējis eko
nomists Gitans Nausēda, kuŗš bija 
neatkarīgais kandidāts, liecina 
centrālās vēlēšanu komisijas pub
liskotie provizoriskie rezultāti. 

Jaunais Lietuvas prezidents Gi -
tans Nausēda sniedz interviju // 
Foto: Reuters/Scanpix

Saskaņā ar tiem Nausēda iegu
vis 71,86% balsu, bet Ingrīda Ši 
mo nīte, kuŗu virzīja parlamenta 
opozicijā esošā konservātīvā par
tija “Tēvzemes savienība – Lietu

vas kristīgie demokrati”, – 26,68% 
balsu. Šie rezultāti iegūti, apkopo
jot datus no 1334 vēlēšanu iecirk
ņiem. Pavisam ir 1972 iecirkņi.

***
Latvijas Nacionālais vēstures 
mūzejs saņēmis dāvinājumu 
No Stokholmas Zviedrijā uz 

Latviju pārvesti vērtīgi dāvināju 
mi Latvijas Nacionālajam vēstures 
mūzejam. Tā ir dāvana no mūzeja 
(toreiz Valsts Vēsturiskā mūzeja) 
starpkaru un vācu okupācijas lai
ka direktora Dr. Valdemāra Ģin
tera (18991979) meitas Ligitas 
Legzdiņas Zviedrijā un mazmeitas 
Baibas Eglājas Latvijā. Dāvināju
mā ir izcilā archeologa zinātniskais 
archīvs, fotografijas, fotonegātīvi, 
diapozitīvi, arī dokumenti, tostarp 
sarakste, atsevišķi apbalvojumi un 
viņa personiskās mantas.

Unikālo priekšmetu vidū ir Lat
vijas Pagaidu valdības 1919. gada 
11. janvārī Liepājā Valdemāram 
Ģinteram izdotā ārzemju pase, 
Igaunijas Republikas Melnā ērgļa 
ordenis (V šķira), Polijas Zelta No  
pelnu krusta I šķiras miniatūra, 
Kalpaka bataljona Atsevišķās Stu 
dentu rotas krūšu nozīme, pulk  
s te ņa ķēde ar studentu korporā 
cijas Philyronia simboliku.

***
Nacionālo koncertzāli varētu 

būvēt arī Andrejsalā
Šis piedāvājums vēl tiks izskatīts 

un izvērtēts, un līdz ar to ziņojumu 
par Nacionālās koncertzāles celt
niecību Kultūras ministrija valdī
bā plāno iesniegt jūnija sākumā. 
Kultūras ministrijai jāizskata arī 
variants, ka koncertzāle netiek 
uzcelta. Taču, kā norādīja Kokale, 
Latvijā ir spēcīgi attīstīta mūzikas 
izglītība, kuŗu augsti novērtē pa 
saulē, un arī Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas absolventi 
starptautiskajā tirgū ir pieprasīti. 
“Faktiski sanāk, ka mēs šobrīd 
sagatavojam mūziķus eksporta 
tirgum,” teica Kokale. 

Iepriekš ministrija un Rīgas 
dome par tīkamāko koncertzāles 
atrašanās vietu uzskatīja AB dam
bi. Vēl koncertzāles būvniecībai 
tiek izskatīts arī Uzvaras parks, 
Latvijas Zinātņu akadēmijas ter  r i
torija, Zaķusala, Torņakalns – ko 
pumā deviņas vietas.

***
Latvijas Universitātes rektora 

vēlēšanas 
24. maijā LU Satversmes sapul 

cē notika LU rektora vēlēšanas. Uz 
rektora amatu vēlēšanās esošais 
LU rektors Indriķis Muižnieks kon 
kurēja ar universitātes Biznesa, 
vadības un ekonomikas fakultā 
tes dekānu, profesoru Gundaru 
Bēr z i ņu.

LU rektora vēlēšanās vairāk bal
su ieguvis līdzšinējais augstskolas 
vadītājs Indriķis Muižnieks. LU 
Satversmes sapulcē ir 300 locekļu, 
bet vēlēšanām bija reģistrēti un 
balsoja 286. Par Bērziņa kandi dā

tūru tika atdotas 128 balsis (un pret 
bija 156), bet par Muižnieku – 141 
(pret bija 143). Šīs rektora vēlēša
nas paliks atmiņā kā vienas no 
skan dalozākajām, jo kandidāti un 
viņu atbalstītāji nekautrējās iz 
man tot arī apšaubāmas metodes 
konkurentu nomelnošanai. Sākot
nēji, paziņojot rezultātus, tika no 
rādīts, ka neviens no pretenden
tiem nav saņēmis vajadzīgo balsu 
skaitu un LU rektoru nāksies iz 
raudzīties otrajā vēlēšanu kārtā. 
Savukārt vēlāk paziņots, ka sa 
skaņā ar jaunāku nolikumu Muiž
nieka iegūtais balsu skaits ir pie
tiekams pārvēlēšanai.

***
ārlietu ministru sanāksme

21. maijā ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs Hamburgā, Vācijā, pie 
dalījās Baltijas valstu un Vācijas 
ārlietu ministru ikgadējā sanāk   
s mē. Amatpersonas pārrunāja ak 

tuālos Baltijas valstu un Vācijas 
sa   darbības un drošības jautāju
mus, kā arī Eiropas Savienības, 
NATO un Eiropas Padomes ak 
tuālo darbakārtību. Baltijas valstis 
un Vācija īpašu uzmanību pievērsa 
drošības situācijai Ukrainā un vie
nojās, ka Krievijas rīcība joprojām 
sarežģī iespējama risinājuma pa 
nākšanu. Kā īpaši satraucošu amat 
personas izcēla Krievijas piedāvā
jumu iegūt Krievijas pilsonību 
Donbasā dzīvojošajiem ukrai  
ņ iem. Latvijas ārlietu ministrs no 
rādīja, ka šajā jautājumā jābūt 
skaidrai un vienotai ES pieejai, par 
ko ir sagaidāmas diskusijas nāka
majā ES Ārlietu padomē.

***
Krievijā prezentē 

žurnāla speciālizlaidumu par 
Latvijas literātūru

22. maijā Krievijas Ārzemju 
literātūras bibliotēkā notika žur
nāla Ārzemju literātūra latviešu 
rakstniekiem veltīta numura pre
zentācija, kuŗā piedalījās Latvijas 
Republikas vēstnieks Krievijas Fe 
derācijā Māris Riekstiņš, žurnāla 
galvenais redaktors Aleksandrs 
Livergants un redaktore Milda 
Sokolova, bibliotēkas vadība, kā 
arī rakstnieks Leonīds Kotovičs 
un aktieris Vjačeslavs Gluškovs.

LU rektors Indriķis Muižnieks
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Vēstnieks uzsvēra šī izdevuma 
nozīmi Latviešu literātūrai, kas pē 
dējā laikā kļūst aizvien populārā 
ka ne tikai pašmāju lasītāju vidū, 
bet arī ārzemju. Krievijā cilvēki 
mīl lasīt, tāpēc šāds izdevums var 
sniegt lielisku iespēju izzināt “Zaļo 
vārnu un zilo govju zemi”, kas ir 
arī šī izdevuma nosaukums. Māris 
Riekstiņš: “Krievijas lasītājiem šī ir 
vēl viena iespēja iepazīt mūsu lite
rātūras bagātību”. Žurnālā tika ap 
kopoti ne tikai Latvijā labi pazīs
tami, bet arī Krievijā atzinību gu 
vuši rakstnieki, kā, piemēram, li 
terārie grandi A. Čaks, V. Belše vi
ca, Rainis un Aspazija, kā arī mū s
dienu mākslinieki I. Cepīte, D. Sir
mā, A. Eipurs un citi. Speciālizlai
dums tapis ar Latvijas vēstniecības, 
kā arī Latvijas Rakstnieku savienī
bas atbalstu.

***
Rīga un Kobe svin 

sadraudzības 45. gadadienu
No 17. līdz 20. maijam Kobē 

tika svinēta Rīgas un Kobes sa 
draudzības 45. gadadiena. Rīgu 
tajā pārstāvēja delegācija, kuŗu 
vadīja Rīgas pilsētas izpilddirek
tors Juris Radzevičs. Viņš tikās ar 
Kobes mēru Kizo Hisamoto un 
deputātiem. Oficiālajos pasāku
mos piedalījās arī LR vēstniece 
Japānā Dace TreijaMasī.

Rīgas delegācija piedalījās Kobes 
pilsētas festivāla sarīkojumos un 
parādē, apmeklēja Ryukoku vidus
skolu, tikās ar Kobes ostas un 
Zoo dārza vadību. Tāpat 45. gada
dienas ietvaros Kobē tika atklāta 
izstāde “Rīga 100 gados” ar foto
grafa Ilmāra Znotiņa fotografi
jām, kas tapušas, svinot Latvijas 
Republikas Simtgadi 2018. gadā, 
kā arī notika etnomūzikas grupas 
“Tautumeitas” koncerts. Kobe ir 
viena no Rīgas senākajām sadrau
dzības pilsētām. Līgums par Rīgas 
un Kobes draudzības sakariem 
tika parakstīts 1974. gadā, bet 
1991. gadā tas tika vēlreiz nostip
rināts.

***
Tiesa noraida prasību pret Ķirsi

Rīgas pilsētas Vidzemes priekš
pilsētas tiesa ir noraidījusi atstā
dinātā Rīgas mēra Nila Ušakova 
(Saskaņa) prasību pret Rīgas do 
mes deputātu Vilni Ķirsi (Vieno-
tība) par viņa paustajiem izteiku
miem, kas, Ušakova ieskatā, bija 
goda un cieņu aizskaroši, aģentū
rai LETA apstiprināja tiesā.

Tiesas spriedumā norādīts, ka 
prasība tikusi noraidīta, tāpat iz 
beigta tiesvedība Ušakova prasībā 
pret Ķirsi par lēmumprojektā ie 
kļauto fražu atzīšanu par nepa tie
sām, godu un cieņu aizskaro šām. 
No Ušakova arī piedzīti 1000 eiro 
par labu Ķirsim, lai segtu viņa ad 
vokāta izmaksas. 

Tāpat sprie dumā skaidrots, ka 
Ķirsis tiesai ie   sniedzis izrakstus no 
atsevišķu Rīgas domes sēžu 
stenogrammām, kas ļauj secināt, 
ka Rīgas domes sēdēs, kuras tolaik 
vadījis Ušakovs, ir pieļauta “visai 

plaša runas un izteikumu brīvība, 
kas ietver ne vien oponentu kriti
ku, bet pat neglaimojošu un 
aizskarošu epi  tetu lietošanu, veltot 
tos konkrē tiem, vārdā nenosauk
tiem deputā tiem”. Tiesas spriedu
mu var pār sūdzēt 20 dienu laikā.

***
Bauskā dzīvojoši ķīniešu 

mākslinieki iedvesmu gleznām 
gūst Latvijas dabā

Pirms pieciem gadiem māksli
nieku Janu ģimene no Ķīnas pār
cēlās uz Bausku, jo gribēja dzīvot 
mazā zaļā pilsētā. Daba bijusi ie 
dvesmas avots gleznām, kas tagad 
apkopotas izstādē “Mēs dzīvojam 
Bauskā”. Izstādes iekārtošana Bau s     
kas mūzejā  šoreiz ir gan intere
san tāka, gan sarežģītāka, kā ie 
rasts. Zālē ienesti vairāk nekā 50 
darbi, kas stāsta par Bausku un 
Latviju un pašu mākslinieku sa 
jūtām, dzīvojot mūsu valstī.

“Bauskas pilsētā, kur mēs dzī-
vojam, parasti tiek novēroti šādi 
putni. Viņi lido graciozi un brī -
vi un dzīvo harmonijā ar cilvē-
kiem. Tie ir tādi paši kā ķīniešu 
glezniecības pastorālā dzīve,” 
rak sta zīmējuma autors Jaks 
Jangs 

“Ļoti patīk Latvijā un Bauskā. 
Bauskā visi cilvēki ir draudzīgi. 
Daudz mums palīdz,” sacīja māk  
 s   liniece Džao Jana. 

Džao un Čuaņ sji  ir no Ķīnas un 
Bauskā dzīvo  piecus gadus, bet 
latviešu valodu apgūst trīs gadus. 
Čuaņsji ir pro fesionāls gleznotājs, 
bet Džao pirms vairākiem gadu 
desmitiem gleznošanu apguvusi 
patstāvīgi. Otas mākslinieki nav 
nolikuši ma  lā, arī pārceļoties uz 
Latviju.

***
Singapūras mākslas galerijā 

izrāda Latvijas filmu 
“Homo novus”

18. maijā Singapūrā mākslas 
muzejā National Gallery Singapore 
Eiropas Savienības (ES) delegācijas 
organizētā Eiropas Savienības fil
mu festivālā (EUFF) ar Ārlietu mi  
nistrijas un Latvijas Investīciju un 

attīstības aģentūras (LIAA) pār
stāv niecības Singapūrā atbalstu 
tika izrādīta arī Latvijas filma 
“Homo novus”.

Šī bija jau piektā reize, kad Lat 
vija piedalās ar savu filmu EUFF 
festivālā. Pirmo reizi tajā piedalī
jāmies 2015. gadā, un kopš tā lai 
ka Singapūrā ir izrādītas šādas fil 
mas: “Sapņu komanda 1935”, “Ručs 
un Norie”, “Es esmu šeit”, “Vectēvs, 
kas bīstamāks par datoru” un šo 
gad – “Homo novus”. Uz izrādi 
bija ieradušies teju divi simti ska
tītāju – to vidu Singapore Film So -
ciety priekšsēdis Kenets Tans (Ken-
neth Tan), ES delegācijas Sin ga
pūrā vadītāja vietnieks, diplomāti 
no ES vēstniecībām, Singapūras 
mākslas augstskolas LaSalle Colle-
ge of Arts akadēmiskais personāls 
un studenti, vairāki LIAA sadarbī
bas partneri un Latvijas diaspo 
ras pārstāvji. Atklāšanas uzrunā 
LIAA pārstāvniecības vadītāja Sin 
gapūrā Lāsma Līdaka iepazīsti 
nāja klātesošos ar Latviju un fil 
mu “Homo novus”. L. Līdaka no 
rādīja, ka filma ir balstīta uz 20. 
gad simta latviešu rakstnieka An 
šlava Eglīša 1944. gada romāna 
“Homo novus” motīviem.

***
Ventspils Mūzikas vidusskolas 

audzēkne iegūst balvu
Parīzes konservātorijā Conser-

va toire Slave de Musique à Bagnolet 
notika starptautisks stīgu instru
mentu spēles konkurss. Ventspils 
Mūzikas vidusskolas pedagoga 
Andra Puziņa alta klases 3. kursa 
audzēkne Helēna Navicka (attēlā) 
ieguva trešo vietu.

Helēna devās uz Parīzi, sava 
koncertmeistara Endija Rene ma
ņa mudināta. Jaunā altiste par šo 
notikumu: “Esmu ļoti pateicīga 
saviem vecākiem, speciālitātes sko 
lotājam Andrim Puziņam un kon 
certmeistaram Endijam Renema
nim par doto iespēju un iegūto 
pieredzi!” Konkursa dalībnieku 
spēli vērtēja starptautiska profeso
ru žūrija.

***
Apvienība ZeMe izdod pirmo 

albumu “Visuma vizošā tumsa”
Valmiermuižas vēstniecībā Rīgā 

16. maijā tika atklāts apvienības 
ZeMe  koklētājas Laimas Jansones 
un dīdžeja Monsta pirmais solo 
albums “Visuma vizošā tumsa”. 

Līdz ar izdošanu Latvijā albums 
uzsāk savu skanējumu arī Vācijā. 
“Visuma vizošā tumsa” ir dueta 
debijas albums, kuŗā iekļauti 10 
or  ģinālskaņdarbi un tautas melo
diju aranžijas. Tā skanējumu sniedz 
gan elektriskās, gan akustiskās 

ASV. 22. maijā Latvijas vēstnieks ASV Andris Teikmanis viesojās 
Mičiganas pavalstī, kur Lansingā tikās ar jauno Mičiganas gubernātori 
Grečenu Vitmeru (Ms. Gretchen Whitmer). Tikšanās piedalījās arī Mi  či 
ganas Nacionālās gvardes komandieris ģenerāladjutants Pauls Ro  džerss. 
Vēstnieks atzīmēja Latvijas un Mičiganas izcilo sadarbību militārajā 
jomā vairāk nekā 26 gadu gaŗumā, un abas puses vienojās paplašināt 
sadarbību arī izglītības, kultūras un ekonomikas jomās. Ņemot vērā 
Latvijas un Mičiganas ciešo draudzību, vēstnieks aicināja gubernātori 
tuvākajā laikā apmeklēt Latviju. Lai attīstītu Latvijas un Mičiganas sa 
darbību (State to State Partnership), vēstnieks viesojās arī Mičiganas 
pavalsts universitātē (Michigan State University), kur tikās ar Lopkopības 
zinātņu un mežsaimniecības katedru mācībspēkiem. Tikšanās iezīmēja 
perspektīvas sadarbībai tieši mežsaimniecības jomā. Savukārt 21. maijā 
Latvijas goda konsuls Andris Lācis organizēja vēstnieka Teikmaņa tik
šanos ar vietējo latviešu kopienu Detroitā.

VācIJA. 24. maijā Latvijas vēstniecība Vācijā rīkoja mākslinieku – 
Katrīnas Neiburgas, Andra Eglīša un Jāņa Novika – izstādes atklāšanu 
vienā no galvaspilsētas monumentālākajām un centrālākajām mākslas 
vietām – Berlīnes klosteŗa drupās. Izstāde PLAYGROUND – for accepting 
your morality veidota no vairākām vērienīgām instalācijām, kuŗas ap 
spēlē mūsdienās tik aktuālos tematus kā tiekšanos pēc mūžīgās jaunī  
bas un ideālās dzīves jeb Paradīzes zemes virsū. Mākslinieki izstādi vei
dojuši kā alķīmiķu ideju dārzu ar futūristiskām mūžīgās jaunības kap
sulām, irstošām kūdras skulptūrām, palēninātu karuseli un citiem ele
mentiem. Izstādi ar uzrunu atklāja Latvijas vēstniece Vācijā Inga Sku
jiņa, kā arī izstādes kurātores Dr. Ute MillereTišlere un Solveja Helvega 
Ovesena.

SPāNIJA. Latvijas Republikas vēstniece Spānijas karalistē Argita 
Daudze apmeklēja militāro bāzi El Goloso, tikās ar Gvadaramas brigādes 
ģenerāli Rafaelu Kolomeru Martinesu del Peralu un kājnieku pulka 
„Asturias 31” komandieri pulkvedi Havjeru Martinu Hilu. Vizītes laikā 
vēstniece tika iepazīstināta ar Asturias 31 pulka vēsturi un pašreizējām 
aktuālitātēm, dalības starptautiskajās misijās pieredzi, apmācību gaitu 
un militāro techniku. Pulks ir vecākā no Spānijas armijas vienībām – 
piedalījusies kaujās kopš 1633. gada – un ir pazīstama ar to, ka nekad 
nav kaujā atkāpies.

LIELBRITANIJA. Atsaucoties uz Latvijas vēstniecības Liel
bri tanijā iniciātīvu, Latvijas Biškopju biedrība un uzņēmumi  Kalnas mī
des, Meduspils, KiiN, BeeBite, Deiva un Kalnu Medus 21. maijā Lon
donā piedalījās Pasaules Bišu dienai veltītajā pasākumā Conway Hall 
(25 Red Lion Square, WC1R 4RL, London), kuŗā vairāk nekā 30 valstu 
pārstāvji prezentēja tām raksturīgo medu un bišu produktus. Latviju 
pārstāvēja Latvijas Biškopju biedrība  LBB un Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra  LIAA, iepazīstinot ar biškopības produkcijas dažā
dību un to īpašībām.

HoNKoNGA. 22. maijā Honkongā Latvijas Republikas vēst
nieks Ķīnas Tautas Republikā Māris Selga pasniedza vēstnieka Atzinības 
rakstus Aelitai G. Brīviņš un Mārim G. Martinsonam pateicībā par 
latviskās dzīvesziņas uzturēšanu Honkongā, atzīmējot abu tautiešu 
ieguldījumu ekonomikas, izglītības un kultūras sakaru veicināšanā 
starp Latviju un Honkongu un atbalstu latviešu diasporai.

MoLDoVA. 22. maijā Latvijas vēstniecībā Moldovā vēstnieks 
Uldis Mikuts atklāja Rīgas Juridiskās augstskolas Padziļinātās un in 
tensīvās programmas Eiropas tiesībās un ekonomikā absolventu salido
jumu. Atklājot sarīkojumu, U. Mikuts pateicās par ieguldījumu RJA 
programmu īstenošanā atbalstu sniegušo valstu pārstāvjiem.  Vēstnieks 
pauda gandarījumu par Moldovas atsaucību un izmantotajām iespējām 
un aicināja turpināt valsts pārvaldē strādājošos paaugstināt profesionā
lo kvalifikāciju. RJA mācību programmas veicina izpratni par Eiropas 
tiesību normām un sniedz būtisku ieguldījumu Moldovas publiskās 
pārvaldes jauno profesionāļu kapacitātes celšanā, norādīja vēstnieks.

ko  k les, kā arī elektronikas skaņas, 
kas ir filigrāni veidotas no dažādu 
sadzīves priekšmetu skaņām, un 
to visu papildinājis mūziķu sena 
drauga Toma Poiša kontrabasa 
solo.

***
XXI Latvijas tautas mūzikas 
svētki notiks Vīgantes parkā
25. maijā gleznainajā un vēstu

risku auru apvītajā Staburaga pa 
gasta Vīgantes parkā skanēja XXI 
Latvijas tautas mūzikas svētki. Tie 
pulcēja 25 tautas mūzikas ansam bļu, 
kapelu un mūzicējošo folklo ras 
kopu dalībniekus, kas visas die nas 
gaŗumā priecēja klātesošos ar 
mūzikas priekšnesumiem. 

Svētkus ievadīja ieskaņu kon
certi Jaunjelgavā, Secē, Sērenē un 
Sunākstē. Koncerta un svētku 
prog rammu ar priekšnesumiem 
kuplināja Jaunjelgavas novada 
de  ju kopas, kā arī viesi no Lietuvas.

***
opermūzikas festivāls 

Kaļiņingradā
Starptautiskā opermūzikas fes 

ti vāla “Operas Eiropas Savienībā” 
ietvaros notika divi koncerti – 18. 
maijā Kaļiņingradā un 19. maijā 
Gdaņskā, Polijā ar Latvijas Nacio
nālās operas tenora Andra Lud
viga piedalīšanos. Līdz ar latviešu 
mākslinieku koncertos piedalījās 
Polijas, Vācijas un Krievijas oper
dziedātāji un Kaļiņingradas Fil
har monijas orķestris. Skatītāju at 
zinību gan Kaļiņingradā, un it īpa
ši Gdaņskā, izpelnījās Andŗa Lud
viga izpildītie mūzikālie priekš ne
sumi – Antiņa ārija no A. Žilinska 
operas “Zelta zirgs” un Manriko 
ārija no Dž. Verdi operas “Truba
dūrs”, kuŗi saņēma opermūzikas 
cienītāju un ekspertu visaugstāko 
novērtējumu.

Ziņas sakopojis  P. KarlsonsAina no filmas Homo novus
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KĀRLIS STREIPS

L A I K U  U N  V I E T U  M I J ā S

FRANKS GORDONS

Jekaterinburga (padomju laikā – 
Sverdlovska) ir pilsēta ar diviem 
miljoniem iedzīvotāju, kas plešas 
Urālu grēdas pakājē, netālu no 
līnijas, kas nosacīti atdala Eiropu 
no Āzijas. Pilsēta dibināta 1723. 
gadā un nosaukta Svētās Jekate
rinas vārdā, kas skaitās tās aiz gā d
ne. Tai veltīto pareizticīgo baz
nīcu, faktiski – katedrāli boļševi 
ki 1930. gadā uzspridzināja. Un 
tie bija boļševiki, kas 1918. gada 
jūlijā turpat, Jekaterinburgā, no 
ga lināja Krievijas pēdējo impe
rātoru Nikolaju II un viņa ģimeni. 
Viena no pēcpadomju Krievijas 
īpatnībām ir tā, ka novads, kuŗa 
centrs ir Jekaterinburga, jopro
jām saucas – Sverdlovskas apga

Brīvdomības vēsmas “Urālu mētropolē”
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

bals, tāpat kā Pēterburga ir Ļe 
ņingradas apgabala centrs. Jakovs 
Sverdlovs, kuŗa vārdā šī pilsēta 
tika nosaukta, uzauga tajā. Viņš 
bija padomju Krievijas Centrālās 
izpildkomitejas priekšsēdis, miris 
1919. gadā.

Šī raksta temata izpratnei sva
rīgs ir fakts, ka šajā pilsētā uzau 
ga un “veidojās” pēcpadomju 
Krievijas pirmais prezidents Bo 
riss Jeļcins, kuŗš 1991. gadā, kā 
zināms, “apzīmogoja” Padomju 
Sa  vienības sabrukumu. Viņa pēc
nieks Putins piekrita, ka šai pil
sētā tika uzbūvēts Jeļcin-centrs ar 
mūzeju, konferenču un koncertu 
zālēm, bibliotēku. Putins acīm 
re dzot cerēja, ka pēc viņa aizie

šanas viņa dzimtajā Pēterburgā 
pacelsies Putin-centrs. 

Jeļcin-centrs kļuvis par vietu, 
kur satiekas un diskutē liberāli 
noskaņoti akadēmisko un citu 
sabiedrisko aprindu pārstāvji, 
kai tinot lielkrievu imperistus...

Pēdējo mēnešu laikā Jekate rin
burgā uzbangoja, var teikt, brīv do
mības gars. Te jāatgādina, ka līdz 
pagājušajam gadam pilsētas mēra 
amatā bija vīrs, kas pratis izskaust 
narkomāniju Jekate rin burgā, vei
cināja modernas kul tūras attīstību, 
izstāžu rīkošanu u.tml.

Jau šā gada februārī iezīmējās 
konflikts, kas kļuva eksplozīvs 
maijā. Mūsdienu Krievijā pareiz
ticība kļuvusi tikpat kā par “valsts 

reliģiju”, un tās vadībai nepieti ka    
ar to, ka Jekaterinburgā jau ir 14 
baznīcas, ieskaitot vienu “Na krovi” 
(Uz asinīm), pieminot te nogali
nāto pēdējo caru un viņa ģimeni.

To var saprast, bet kaislības 
iedegās, kad tika nolemts uzcelt 
no jauna Sv. Jekaterinas vareno 
katedrāli, būvējot to pašā cen  
t rā, iepretim Drāmas teātrim, kur 
plešas ar kokiem apstādīts parks, 
kas kļuvis par pilsētnieku iemī
ļoto pastaigu un atpūtas vietu. 
Tas ir viens no pēc industriali
zācijas pāri palikušajiem nedau
dzajiem “zaļajiem pleķiem”. Feb
ruārī šai parkā sāka pulcēties de 
monstranti, prasot celt baznīcu 
citā vietā, nevis postot vidi. Pre

tim šiem cilvēkiem devās pareiz
ticīgo aktīvisti  – ar svētbildēm un 
skaitot lūgsnas.

Situācija kļuva draudīga sabied
riskajai kārtībai maijā, kad parkā 
uzslēja masīvu žogu, gatavojot 
katedrālei būvlaukumu. Notika 
sadursmes, daži tika ievainoti, un 
prezidents Putins nolēma nomie
rināt satrauktos prātus, ierosinot 
rīkot tautas aptauju vai referen
dumu šai jautājumā. Žogs tika 
novākts, un tagad visi gaida, kad 
notiks referendums.

Nu Jekaterinburga kā “Sverd
lova un Jeļcina pilsēta” kļuvusi 
par simbolu. Te aprakstītie no 
tikumi rāda, ka “maidans” Kievijā 
vairs nav kaut kas neiedomājams.

Vārds “atvieglojums” attiecībā 
uz nule notikušajām Eiropas Par
lamenta vēlēšanām labi atbilst 
gan vietējā, gan arī starptautiskā 
nozīmē. Vietējā nozīmē  liels ir 
prieks, ka vislielāko balsu skaitu 
saņēma partija Jaunā Vienotība. 
Aizvadītajās Saeimas vēlēšanās 
partija tik tikko knapi pārrāpās 
pāri piecu procentu robežai, lai 
parlamentā iegūtu astoņus man
dātus. Ilgu laiku partija bija asi
ņojusi dažādu konfliktu un križu 
dēļ. No kādreiz varenā Jaunā lai-
ka maz kas bija palicis pāri. No 
teikti prieks ir par to, ka Briselē 
no mūsu valsts atgriezīsies divi 
cilvēki ar ļoti ievērojamu pieredzi 
Eiropas Savienības lietās. Kādrei
zējais Latvijas premjērministrs 
Valdis Dombrovskis aizvadītos 
četrus gadus ir pavadījis  Eiropas 
Komisijas viceprezidenta amatā. 
Sandra Kalniete ir darījusi lielu 
un nozīmīgu darbu, Eiropā skaid
rojot mūsu valsts un tautas vēs
tures līkločus. Savā televīzijas rai
dījumā telekanālā RīgaTV24 se 
šas nedēļas pirms vēlēšanām ne 
drīkstēju izteikties par partijām 
un kandidātiem. Ja šāda iespēja 
būtu bijusi, es būtu teicis, ka Ei 
ropas Parlaments nav tā vieta, 
kur sūtīt diletantus. Pozitīvi, ka 
nu jau uz ceturto termiņu Briselē 
ir ievēlēts arī Roberts Zīle no 
Nacionālās apvienības. Viņu pir
moreiz ievēlēja 2004. gadā, kad 
Eiropas vēlēšanas bija burtiski 
sešas nedēļas pēc brīža, kad mūsu 
valsts iestājās Eiropas Savienībā. 
Tāda pieredze Eiropas koridoros 
ir neatsverama.

Prieku gan aptumšo fakts, ka 
Eiropas Parlamentā atkal iekļu
vusi lielā Krievijas un putinisma 
atbalstītāja Tatjana Ždanoka. Vi  ņa 
nolika savu EP mandātu, lai at 
grieztos mājās un līdzētu savai 
Latvijas Krievu savienībai iekļūt 
Saeimā. Tas neizdevās – LKS ie 
guva vien mazliet vairāk par trim 
procentiem balsu. Taču Eiropas 

Ar atvieglojumu
Parlamenta vēlēšanās, kad vēlē
tāju aktīvitāte mēdz būs krietni 
zemāka nekā Saeimas vēlēšanās 
(šogad 33,6 procenti, par trim 
procentiem vairāk nekā pirms 
pieciem gadiem, bet vienalga no 
žēlojami zemu demokratiskā 
valstī), T. Ždanokas pārstāvētais 
polītikas spārns spēj pietiekami 
mobilizēties, lai nodrošinātu bal
sis viena kandidāta ievēlēšanai. 
Arī viņa pirmoreiz ievēlēta 2004. 
gadā, tiesa gan, toreiz no pavisam 
citas partijas. Briselē Tatjana Žda
noka nudien ir bijusi uzticama 
Krievijas aizstāve, tostarp 2016. 
gadā balsojot pret Eiropas Parla
menta rezolūciju par Krievijas 
propagandas nosodīšanu. 2013. 
gadā viņa bija “novērotāja” Kri
mas “referendumā” par iestāšanos 
Krievijas Federācijā, pēc tam pa 
ziņojot, ka tas  esot bijis perfekti 
“demokratisks” process. Nu viņa 
savus melnos darbus varēs veikt 
vēl piecus gadus.

Runājot par debitantiem Eiro
pas Parlamentā, vispirms par 
Nilu Ušakovu un Andri Ameriku, 
kuŗi tika ievēlēti no Saskaņas. 
Lasītāji te atpazīs divus džent l
meņus, kuŗi pirms tam attiecīgi 
bija Rīgas Domes priekšsēdis un 
priekšsēža vietnieks. To pirmo 
Vides Aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija aprīlī atstādi
nāja no amata, citējot vismaz as 
toņus likuma un rēgulāciju pār
kāpumus. N. Ušakovs to visu no 
liedza, solīja vērsties tiesā. Iespē
jams, ceļazīmi uz Eiropas Parla
mentu viņš uzskata par sava vei 
da dzīvības glābšanas riņķi, taču 
arī EP, tāpat kā Latvijas Saeima, 
var apstiprināt lūgumu kādu de 
putātu izdot kriminālvajāšanai,  
ja attiecīgās dalībvalsts prokurori 
to palūdz. Ja jau bija iemesls mē 
ra atstādināšanai, tad visticamāk 
no likuma viedokļa viss vēl nav 
pateikts. Nav nekāda jautājuma, 
ka laikā kopš 2009. gada, kad 
Ušakova kungs pirmoreiz kļuva 

par mēru, Rīga ir bijusi  nopietna 
patvaļas un korupcijas bedre, un 
tas ir  maigi teikts. 

Kopā ar Robertu Zīli Nacionā
lās apvienības vēlētāji nolēma uz 
Briseli deleģēt pašreizējo Latvijas 
kultūras ministri Daci Melbārdi. 
Pirms kļūt par ministri, D. Mel
bārde pāris gadus vadīja nevalsts 
organizācijas, strādāja arī Britu 
padomē Latvijā, kas nozīmē, ka 
viņa labi pārvalda angļu valodu. 
(Eiropas Parlamenta darbā tas 
nav par varītēm obligāti, bet par 
sliktu gan arī noteikti nenāk). 
Astotais pagājušajā sestdienā ie 
vēlētais deputāts ir polītoloģijas 
profesors Latvijas universitātē 
Īvars Ījabs no partijas Attīstībai/
Par! Erudīts cilvēks, kuŗa spalvai 
pieder aforisms, ko es būtu prie
cīgs izteikt pats, rakstot par mūsu 
valsts lielo sēru dienu skaitu, pro
fesors reiz rakstīja: parādiet man 
citu valsti, kuŗa liek izkārt karo
gus par godu savai okupācijai. 
Tieši tā!

Ārzemēs šogad Eiropas Parla
menta vēlēšanās piedalījās 2955 
vēlētāji no kopumā 3191 balss 
tie sīgā, tie, kuŗi atbilstoši proce
dūrai iepriekš bija piereģistrē
jušies. Šis skaits ir tieši  desmit 
reizes mazāks nekā pērn balso
jušo  skaits13. Saeimas vēlēšanās. 
Iemesli –  šoreiz balsošanas pro
cess bija sarežģītāks vai varbūt 
cilvēki ārzemēs Eiropas vēlēšanas 
uzskata par mazāk svarīgām nekā 
nacionālās vēlēšanas. Visvairāk 
balsu no ārvalstu tautiešiem – 
35,63%  ‒ saņēma Jaunā vienotība, 
tad Attīstībai/Par! Nacionālā ap 
vienība un partija Progresīvie, ja 
runa ir par spēkiem, kuŗi saņēma 
vairāk par desmit procentiem 
balsu. Pēdējā vietā gan Latvijā, 
gan ārzemēs bija Rīcības partija, 
par kuŗu ārvalstīs nenobalsoja 
neviens pats cilvēks. Partija Jaunā 
saskaņa tika tikai pie vienas balss. 
Ārzemēs vislielākais balsu skaits 
(841) tika iesūtīts pa pastu, vis

vairāk balsotāju klātienē (371) 
bija Beļģijā. Vismazāk balsoja 
vēlētāji Kaļiņingradā un Kairā 
Ēģiptē, abos gadījumos četri.

Starptautiskā nozīmē atvieg
lojums ir tāpēc, ka laikā pirms 
vēlēšanām valdošā pārliecība 
Eiropas polītologu un citu spe
ciālistu aprindās bija tāda, ka 
šogad būs ziedu laiki kontinenta 
populistiskajām partijām. Iespē
jams, tās iegūs pat trešo daļu 
mandātu. Tā nesanāca. Kopumā 
Eiropas Savienības dalībvalstīm 
vēlētāju līdzdalība bija pāri 50 
procentiem, krietni vairāk nekā 
pirms pieciem gadiem. Iespējams, 
tas bija tāpēc, ka mērenākas po 
lītikas piekritējus doma par tra
kotiem populistiem likās tik at 
baidoša, ka tie nolēma balsot par 
citām partijām. Galu galā Italijas 
premjērministra vietnieka Mateo 
Salvini iecerētā daudzu valstu 
radikāli noskaņotā banda Eiro 
pas Parlamentā ieguva tikai ap 
tuveni 50 mandātus. EP jau bija 
cita radikāla grupa, Brīvības un 
tiešas demokratijas grupa, kuŗas 
centrā bija Lielbritanijas lielā ei 

roskeptiķu partija UKIP (Apvie
notās karalistes neatkarības par
tija). Arī šogad tās pēctece, Brek
sita partija, Lielbritanijā ieguva 
visvairāk balsu, taču kopumā arī 
tur sanāca tikai mazliet vairāk 
par 50 mandātiem. Tas nav tan
dēms, kuŗš Briselē kalnus varēs 
gāzt, un tas ir labi.

Jaunajam parlamentam būs 
lieli darbi darāmi. Vispirms būs 
jāatrod jauns Eiropas Komisijas 
prezidents. Iespējams, Manfrēds 
Vēbers no Vācijas, kuŗa pārstāvētā 
Eiropas Tautas partijas grupa Ei 
ropas Parlamentā arī šogad ie 
guva vislielāko mandātu skaitu. 
Taču galvenais darbs būs jaunais 
daudzgadu budžets. Patlaban Ei 
ropas Komisija ir ieteikusi veselu 
trešo daļu kopējās budžeta nau
das izmantot klimata maiņas jau
tājumu risināšanai. Mūsu valsts  
cer uz krietni palielinātiem tieša
jiem un cita veida maksājumiem. 
Un tieši tāpēc atvieglojums un 
prieks, ka vienu daļu mūsu dele
gācijas pēc šīm vēlēšanām tomēr 
veido cilvēki, kuŗi Briselē labi 
pazīst drēbi.
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Jūs uz sarunu esmu aicinājis 
Bostonas lasītāju grupas vārdā –  
mēs izlasījām un sajūsminājā-
mies par jūsu romānu “Sar ka-
nais dzīvsudrabs”, un mums 
radās vairāki jautājumi, ko vē -
lamies noskaidrot. Par mums – 
lasītāju grupā jeb lasīšanas pul-
ciņā esam trīs vīri un sešas dā -
mas, un mūsu vadītāja ir dzej-
niece  un sabiedriskā darbinie-
ce Sarma Muižniece-Liepiņa. 
Lasām tīri “eklektiski” tikai lat-
viešu grāmatas – sākot no Ma -
risa Vētras, Pāvila Jochansona, 
Jāņa Jaunsudrabiņa līdz Mārai 
Zālītei, Imantam Ziedonim u. c. 
Tagad vēlamies tuvāk iepazīties 
ar jums un vairāk izzināt par 
jūsu romānu.

A. J.  Nav jau daudz, ko par 
se vi stāstīt – jā, esmu Rakstnie 
ku sa  vienības priekšsēdis, bet 
pa  šam līdz rakstīšanai ceļš bija 
diez gan ilgs. Savulaik strādāju 
Latvijas Zinātņu akadēmijas Li 
te rātūras institūtā, kur viss īste
nībā bija ļoti labi, izņemot – alga 
bija (un tā tur joprojām ir) tik 
maza, ka par tādu viens vīrietis 
nevar iztikt. Sāku strādāt presē, 
biju kultūržurnālists, 10 gadus 
nostrādāju Latvijas Televīzijā, 
rai dījumos 100 grami kultūras 
un Nacionālie dārgumi, arī Lielā 
lasīšana, tagad vadu raidījumu 
Grāmatu kods televīzijā TV24 
(turpat, kur mūsu lasītājiem labi 
pazīstamais Kārlis Streips. – Red.). 
Ilgāku laiku grāmatu rakstīšana 
nebija galvenais manā dzīvē, bet 
nu jau gadus četrus piecus esmu 
mēģinājis profesionāli pievēr  
s ties rakstīšanai. Un apņēmies ik 
gadu laist klajā  vienu grāmatu, 
ko gan ir “koriģējuši” izdevēji, 
līdz ar to 2018. gadā neiznāca 
neviena, bet šogad plānoju divas 
grāmatas. 

“Sarkanais dzīvsudrabs” iz -
nā ca serijā “Mēs. Latvija. XX 
gadsimts”. Jūsu romānā ap  -
raks tī ti aizvadītā gadsimta 
90. gadi...

Tas ir laiks, par ko īstenībā ir 
ļoti grūti uzrakstīt romānu, jo – 
gandrīz visi, kas šo laiku pie dzī
vojuši, vēl ir dzīvi un viņiem ir 
savas atmiņas, “visi visu zin” un 
katram ir savs viedoklis. No 
otras puses, 90. gadi ir tas trakā
kais laiks, kuŗā “kompresēts” viss. 
Gal venais ir cilvēkstāsti, katram 
sa va pieredze. Un kopīgā pie re
dze. Lai man piedod polītiķi, bet 
uz viņiem visspilgtāk attiecas  
tas,  ka šodien tu esi “vīrā”, bet jau  
rīt izrādies “sašmucējies” un sēdi 
peļķē. Bail rakstīt – ja nu kādu esi 
aprakstījis kā varoni, bet jau nā 
kamajā brīdī uzpeld kāda “šmu
ce”! Un vēl – nu, negribas šo lai
ku aprakstīt tādā garā kā, pie
mēram, Edvarta Virzas “Strau
mē ni” – fantastisks romāns, bet 
tāds stils neder, aprakstot mi 
nētos 90. gadus. Pēc 100 gadiem – 
varbūt, bet es taču zinu, kā bija 
dzīvot Latvijā tai laikā – sociālā 
nevienlīdzība, nabadzība, izmi
sums, kad rubļus pārvērta latos   
ar attiecību 1:200!!!  Esmu lasījis 
Saeimas protokolus, sarunu ie 
rakstus – visi taču baidījās, ka si 
tuācija ir sprādzienbīstama, var 
sākties nemieri. Vācu un pētīju 
arī dokumentus par VDK jeb 

čeku, fakti romānā nav ņemti no 
zila gaisa, visiem varoņiem ir 
prototipi, kaut gan – ļoti centos, 
lai nevienu neatpazītu. Tā “šmu
ce” vēl ilgi  smirdēs, nav jau visam 
arī pilnīgu dokumentāro apstip
rinājumu. Bet vienu gan varu 
apgalvot – fakti nāk no cilvēkiem, 
kas ir zinošāki par mani. 

Kāpēc nosaukums – “Sar ka-
nais dzīvsudrabs”? 

 Tam pamatā ir slavenā krievu 
afēra ar “sarkano dzīvsudrabu” 
jeb merkūriju, kas saistās ar to 

laiku, ko saucam par “aukstā 
kaŗa” laiku, kad Reigans pār    
bai dīja krievus ar “zvaigžņu ka 
ŗiem”. Krievi izlika pretim pro
pagandas gājienu, paziņojot, ka 
radījusi  kādu supervielu, kas   
nav radioaktīva, bet ir super  
sprā dzien bīstama, daudz bīsta
māka par bagātināto urānu utt. 
Le  ģenda bija radīta veiksmīgi, 
krievu specdienestu līmenī. Jeļ
cina vadībā strādāja padomnieks 
“sarkanā dzīvsudraba” jautāju
mā, kāda Eiropas valsts pat esot 
nopirkusi patentu, gan beigās sa 
pratusi, ka ir izgāzusies. Pa  dom
nieku, kā stāsta, bandīti nošāvu
ši. Lai nu kā, bet leģenda bija ra 
dīta mērķtiecīgi, tā pat iedzīvo
jusies masu medijos, tapušas fil
mas – ko gan pats neesmu redzē
jis. Gorbačova “perestroi kas” lai
kā, kad arī Latvijā radās preses 
komercizdevumi, arī kādā Lat
vijas reklāmas avīzē to “pirka” un 
“pārdeva”...

Un tomēr – vēsturiskā romā-
nā, liekas, katrs tēls kaut ko 
specifisku nozīmē, simbolizē. 
Ko simbolizē, piemēram, Ar -
tūrs, kuŗš savādi pazūd romāna 
sākumā un tad dīvainā kārtā 
atrodas gluži kails pie Brīvības 
pieminekļa Klintona vizītes 
laikā?

Man patīk, ka grāmatā ir lietas, 
kas liek domāt, ka tu, lasot līdz 
galam, tomēr nevari kaut ko at 
minēt. Gribēju, lai arī manā ro 
mānā kaut kas tāds būtu – kā 
simbols. Tikai šai gadījumā gan 
nekādā ziņā negribēju, lai to   
laik populārais sauklis “kaut pa  s
talās, bet brīvi” izteiktos Artūra 
tēlā, kad viņš ierodas pie Brīvības 
pieminekļa gluži pliks. Bet kaut 
ko no citiem mīļiem latviešu li 
terātūras tēliem viņā gribēju gan 
ielikt. Cibiņu, piemēram, nu, lai 

būtu kādas man mīļas atsauces 
kultūrā. Te dodu lasītājam ie 
spēju fantazēt un domāt – par to 
ceļu, kuŗā nekas nav līdz galam 
skaidrs, pat visracionālākajam 
cilvēkam. Man gribas lasītājus 
rosināt domāt, debatēt, vēlos, lai 
ģimenēs bērniem stāstītu par šo 
laiku. Latvija, ideālā Latvija, tāda 
bijusi galvenokārt stāstos, un, 
dzīvodama stāstos, arī izdzīvoja 
okupācijas laikus un atgriezās 
tur, kur ir. Un tas tiešām ir brī
nums, kāpēc viss notika tā, kā 
no  tika. Man likās svarīgi atklāti 
izstāstīt šo stāstu par 90. gadiem. 
Nu, dulls laiks tas bija!

Savukārt nevaru iedomāties, 
kā varētu uzrakstīt romānu par 
70. – 80. gadiem, kad visās mājās 
bija vienādas veļasmašīnas (ja 
bija!), ledusskapji, radio. 80. ga 
dos tie bija tādi paši. 90. gados 
sākās kaut kas citāds, un jau 
2000. gadā mēs varējām vien brī
nīties, cik daudz šajos 10 gados 
noticis.

Mūs, lasītājus, arī mulsināja 
piedzērušās žurnālistes Sindi-
jas ierašanās armijas veterāna 
Jāņa lauku mājās. Tiešām pre-
tīga aina! Kāpēc?

Redziet, gana ilgi esmu strā
dājis žurnālistikā un šo vidi vē 
rojis. Par laimi, vienmēr esmu 
bijis kultūržurnālists, un polītikā 
man nav nācies iejaukties. Bet – 
tas ir stāsts no reālās vides vēro
jumiem 90. gados, kad Preses 
nama kafejnīcā sēdēja un dzēra 
žurnālisti, mēģinot savus rakstus 
par 10 latiem pārdot. Daudzi ta 
lantīgi žurnālisti tolaik nodzē 

rās, un meitenes, kas šai profesijā 
gribēja “izsisties”, raudzīja to da 
rīt arī caur redaktoru gultām. 
Tagad viņas ir feministes un ne 
grib par šo laiku runāt. Bet bija, 
kā bija.

Kāpēc tomēr pēc barikāžu 
laika ideālisma sanāca tik pe -
lēka valdība? 

Šķiet, pārāk liela bija ticība 
savējiem, ka tie nu noteikti būs 
godīgi, nenodos un neko sliktu 
nenodarīs. Tauta ticēja, un, at mi
nos, vēl 2000. gadu sākumā sa 
šutušie lasītāji rakstīja avīžu 
redakcijām, “kā jūs uzdrīkstaties 
kritizēt valdību!” Šodien to grūti 
izskaidrot, bet –  bija liela naīvā 
ticība. Arī tam, ka “Rietumi pa 
līdzēs”. Palīdzēja jau arī, bet ne 
tādā veidā, kā cilvēki bija iedo

mājušies. Nu, naīvi taču bija ie 
domāties, ka kāds ienesīs lab klā
jību tavā mājā! Un tad notika tas, 
kas notika, ‒ Valsts prezidents 
sa  skandināja šampanieša glāzes 
kādā pilī ar baņķieri Laventu, 
mi  tinājās namā, ko apmaksāja šis 
Lavents, kuŗa vadītajai Bankai 
Baltijai uzticēja naudu, ko beigās 
zaudēja. Toties blēži redzēja, ka 
var darīt visu ko un ka nekas par 
to nenotiek. Tad nāca morālais 
lūzums...

 Vēl par romāna techniska-
jām detaļām. Vai arī pīrāgu 
cep šanu un citas konkrētas lie-
tas pats “izstudējāt”? 

Rakstot romānu, tiešām jāska
tās, lai visas detaļas būtu mak si
māli precīzas. Arī pīrāgu cepšana 
un malkas krāsns, kuŗā tos cep. 

 Kāda un kad būs jūsu nāka-
mā grāmata? 

 Nekad nav tā, ka strādātu tikai 
pie vienas grāmatas, parasti pie 
trim četrām. Turklāt – pa vidam 

rakstu arī kaut ko “vieglāku”, jo 
pēc dabas esmu dzīvespriecīgs 
cilvēks, un pārlieku depresīvas 
temas var novest pie nepa tī ka
mām izjūtām. Šobrīd rakstu, 
piemēram, arī vienu “krimiķīti” 
jeb trilleri, arī ļoti nopietnu dar
bu par Veidenbaumu serijā. Tas 
aizņem daudz pētījumu laiku, jo 
no Veidenbauma tēla ir “jān o
loba” nost tas, ko viņam pēcpa
domju laikā uzlikusi  ideoloģija, 
pataisot par proletariāta dzej
nieku, kuŗš ļoti draudzīgi attie
cies pret zemniekiem un vien
kāršo tautu... Pats taču nācis no 
zemniekiem, nodzīvojis ļoti īsu 
mūžu, vien pāris fotografijas pa 
likušas vēsturei. Ir jāatrod viņa 
“kodols”.

“Nu, dulls laiks tas bija!”
Rakstnieks, Latvijas Rakstnieku savienības priekšsēdis Arno Jundze sarunājas ar Jāni Boli

Arno Jundze

Jānis Bolis
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Deviņdesmito gadu vidū jau
nam Latvijas ārstam no Saldus 
Uģim Gruntmanim, kuŗa sapnis 
bija strādāt endokrinoloģijā, ra 
dās iespēja mācīties ASV. To vi 
ņam dāvāja ķirurgs Kristaps Ke 
gi, kurš vēlējās palīdzēt Latvijas 
izcilībām sasniegt vairāk. Grunt
manim tas izdevās ar uzviju: viņš 
kļuva par Teksasas Universitā   
tes profesoru, 22 gadus intensīvi 
strā dāja gan ar pacientiem, 
gan studentiem. Latvijā Grunt
manis kļuva slavens, dros mī
gi runājot par veselības ap 
rūpes problēmām no “ārpus
nieka” pozicijām. Iemantoja 
daudz atbalstītāju, arī opo
nentu. 

Nu viņš pielicis punktu 
medicīnas karjērai ASV un 
atgriezies Latvijā ar cerību 
valsts medicīnā panākt labas 
pārmaiņas. Intervijā Grunt
manis skaidro, kāpēc labs 
ārsts nenozīmē tikai perfek
tas techniskās zināšanas, un 
dod konkrētu ieteikumu, kā 
samazināt rindas medicīnā.

Kā ārsts ilgus gadus no -
strādājāt ASV, daudz rak-
stot arī par Latvijas vese lī-
bas aprūpi un salīdzinot to 
ar citu valstu pieredzi. Kas 
ir vislielākā medicīnas pro-
blēma pasaulē?

Aplūkot veselības aprūpes 
sistēmu ir šauri. Neskaitā  
mi pētījumi parāda: cilvēku 
priekš laicīgā mirstībā tikai 
10% ir veselības aprūpes ie 
tekme. Ap 40% saistīti ar cil
vēku sociālo stāvokli – trū
kumu vai pārticību. Tas ie 
tver daudz: kāda bijusi izglī
tība, kādi cilvēki apkārt, kādi 
ir labie vai sliktie ieradumi. 
Tas viss kopā nosaka, kāpēc 
trūkumam ir milzīgs ie 
spaids uz dzīvildzi un dzīves 
kvalitāti.

Es vienmēr skatos kopainu, 
cik katra valsts tērē sociā la
jam un veselības budžetam. 
Piemēram, ASV no attīstī ta
jām valstīm tērē vismazāk – 
ap 8% – sociālajam budže tam, 
bet visvairāk – ap 18% – ve  se
lības aprūpei. Savukārt Fran
cija tērē daudz gan sociā
lajam, gan veselības budže
tam. Latvijā tērējam maz gan 
sociālajai, gan veselības ap 
rūpei. Turklāt mūsu sociālā 
aprūpe nav mērķtiecīga – 
līdzekļi nonāk pie pārti ku
šiem cilvēkiem. Piemēram, 
ģimenes valsts pabalsts par 
pirmo bērnu ir 11 eiro, to 
saņem arī bagātas ģimenes, bet 
tajā pašā laikā nespējam maksāt 
80 eiro ģimenēm ar bērniem, 
kuŗām naudu patiešām vajag.

Man nav arī saprotams, ka visi 
bērni sabiedriskajā transportā 
brauc par brīvu un skolā pus 
die nas ēd par brīvu. Piemēram, 
Zviedrijā vecāki par bērnudārzu 
maksā atkarībā no ienākumiem. 
Tas ir pareizi: jo vairāk vari, jo tev 
ir lielāka atbildība un vairāk jā 
uzņemas. Man bieži pārmet, ka 
esmu sociālists. Es tāds neesmu, 
bet redzu, ka Latvijas valsts gan ir 
sociālistiska – tā dod naudu vi 
siem, nevis tiem, kuriem to vajag.

Veidot labāku valsti
Endokrinologs Uģis Gruntmanis intervijā Andai Burvei-Rozītei (IR)

Jums ir teiciens, ka Latvijā 
lēti būt bagātam un dārgi – 
nabagam.

Jā, tas parādās visās jomās. 
Piemēram, nesenais gadījums ar 
bērnu, kurš deviņus gadus tika 
“aizmirsts” Ainažu Psihoneiro lo
ģiskajā slimnīcā. Man ir perso
nīga pieredze, ar kādas ASV so 
ciālās programmas starpniecību 
brīvlaikā uzņēmām meitenīti no 

Latvijas. Viņai bija 17 gadu, mū  su 
pašu meitai – 14, un bija redzams, 
ka meitenītes attīstības labā nav 
izdarīts viss, ko varētu. Mēģi nā
jām saprast, kā palīdzēt – stās tī
jām, ka jāiet tālāk mācīties un 
visu ko citu. Latvijā aizgājām 
līdzi uz Ventspils sociālo dienes
tu, lai saprastu, kāds atbalsts no 
valsts būs – viņai palika 18 gadu, 
bija jāsāk patstāvīga dzīve. 

Abi vecāki gājuši bojā, tāpēc no 
pašvaldības pienācās dzīvoklis.

Sociālā dienesta attieksme bija 
šausmīga. Pat es ar savu dzīves 
pieredzi sarāvos. Sociālā darbi
niece augstprātīgā tonī teica: 

jums jāatver bankas konts! Mei
tene bikli prasīja, kā to izdarīt. 
“Kā?! Vai tad audžuģimene jums 
to nav iemācījusi?!” Ja es nebūtu 
līdzi, meitene izskrietu ārā rau
dādama. Latvijā stāsts ir ne tikai 
par naudu, bet arī par attieksmi.

No ASV devāties prom laikā, 
kad ar republikāņu gādību ie -
robežoja Obamacare, kas snie-
dza veselības apdrošināšanu 

miljoniem nabadzīgo. Ko jūs 
domājat par ASV veselības 
aprūpi?

ASV medicīnu iedalu vairākās 
daļās. Ir skaidrs, ka tur ir labākā 
jauno ārstu mācību sistēma pa 
saulē. Tā mēra nevis, ko pazīsti 
un kam pieglaimojies, bet to, kāds 
ir tavs reālais ieguldījums – ko 
zini, vai esi čakls un cik daudz 
strādā.

Ir arī milzu atšķirība starp pro
fesoriem ASV un Latvijā: tur pro
fesori reāli strādā ar pacientiem, 
ārstē, šeit daži to dara, bet lielākā 
daļa filozofē par it kā lielākām te 
mām medicīnā, bet reālās klī nis

kās pieredzes gandrīz nav. ASV 
ir uzskats: vienalga, cik augstu 
administrātīvo amatu ieņem, 
vienmēr jābūt klīniskajam dar
bam. Tas pietur pie zemes. Arī 
uni versitāšu prezidenti ASV de 
žūrē klīnikās.

Savukārt par medicīnas admi
nistrēšanu un apmaksu – ASV ir 
tūkstošiem apdrošināšanas kom
pāniju, neviena nezina, ko dara 

otra, ir nenormālas pārmaksas, 
neefektīvitāte. Iedomājieties, tik 
bagātā valstī kā ASV līdz Obamas 
reformai 20% iedzīvotāju bija 
neapdrošināti. Kad Anda Čakša 
centās Latvijā ieviest divu grozu 
sistēmu, no malas tas varēja lik
ties saprātīgi – ja nemaksā no 
dokļus, bez maksas būs pieeja  ma 
tikai neatliekamā palīdzība. Taču 
netika ņemts vērā, ka visi tie, 
kuŗi nav iesaistīti legālajā tīklā, 
cietīsies un neies pie ārsta. Beigās 
nonāks slimnīcā ar “ātrajiem” – 
sekos dārga aprūpe reanimācijā, 
ielaistā slimība būs daudz lielāks 
slogs budžetam.

Saskaņā ar Pasaules Veselības 
organizācijas pētījumu mums 
jau tagad trūcīgākā ceturtdaļa 
sabiedrības neiet pie ārsta, jo ne 
var atļauties. Mums jāskatās uz 
valstīm ar līdzīgu ienākumu lī 
meni, kuŗas noteikušas veselības 
aprūpi par prioritāti un atvēl tai 
12%, pat 14% (no valsts budžeta). 
Mēs atvēlam knapi 10%. Jautā
jums – kam dodam vairāk? Ma 

nuprāt, kur vairāk var no  
zagt – dažādiem infrastruk
tū ras projektiem. Esam piek
tajā vietā ES pēc tā, cik at 
vēlam kultūrai. Var diskutēt, 
vai tas ir pareizi. Daudz at  vē
lam arī izglītībai, kur rezu l
tāti ir vāji.

Kāpēc izlēmāt pamest 
ASV? Pirms atgriešanās 
Latvijā ceļojāt pa pasauli.

Gribējās vienkārši paņemt 
brīvu, pēc 22 gadu darba ie 
vilkt elpu. Par to ieminējās 
arī sieva (māksliniece Terēze 
Gruntmane). ASV atvaļinā
jums ir ļoti īss, sistēma iz 
spiež kā citronu.

Ar ģimeni nekad nebijām 
bijuši Āzijā. Nolēmām: pirms 
atgriešanās Latvijā paceļo
sim! Mani vienmēr interesē
jis, kāda ir veselības aprūpes, 
sociālā un nodokļu politika 
dažādās valstīs – ceļojot iz 
pē  tīju arī to. Gāju uz univer
sitātes slimnīcām. Piemē r am, 
Kambodžā viņi, būda mi 
piec reiz nabadzīgāki nekā 
mēs Latvijā, sākuši strādāt 
pie izcilības vīzijas medicīnā: 
pēc pirmajiem 3 – 4 mācību 
gadiem identificē 10% no 
stu  dentiem ar visaugstāko 
potenciālu un sūta mācīties 
uz ārzemēm.

Singapūras augstākās izglī
tības sistēmā ieraudzīju to, 
kā mums Latvijā nav: pirms 
20 gadiem viņi teica – mūsu 
augstākā izglītība jātrans for
mē, 10 gadu laikā jābūt pa  sau
les labāko augstskolu piec
desmitniekā! Izstrādāja plā
nu, uztaisīja augstskolu kopā 
ar Jeila Universitāti ASV, bet 
Medicīnas fakultāti – kopā ar 
Djūka Universitāti ASV. Ne 
kas nonotika gludi, lokālās 
augstskolas to izjuta kā drau
du, bet valsts līderi pateica – 
gribam šo rīvēšanos, jo tās 
rezultātā būs progress!

Mēs Latvijā sakām: nav 
naudas, bet augstskolu skaits 
nav samazinājies. Igaunijā   
pa to laiku augstskolu skaits 
nokrities par 50%. Pēc valsts 
atvēlētās naudas augstākajai 

izglītībai no IKP esam labāk ap 
maksāti nekā Islande, Italija, Īri
ja. Dodam 1,4%. Igaunija iz  glī
tībai dod 1,5%, bet viņi investē 
un domā – godīgi veido sistēmu 
un efektīvi pārvalda universitā
tes. Var izdarīt, tikai jābūt gribai.

Bijāt pieteicis savu kandi da-
tūru 2017. gada RSU rektora 
vēlēšanās, bet ar Jeila Univer - 
si tātes izglītību, profesora ama-
tu Teksasas Universitātē un 20 
ga du klīnisko pieredzi ASV 
tikāt atzīts par nepieņemamu. 
Kāpēc vēlējāties šo amatu?

Uģis Gruntmanis: “Aplūkot veselības aprūpes sistēmu ir 
šauri. Neskaitāmi pētījumi parāda: cilvēku priekšlaicīgā 
mirstībā tikai 10% ir veselības aprūpes ietekme. Ap 40% 
saistīti ar cilvēku sociālo stāvokli – trūkumu vai pārticību. 
Tas ietver daudz: kāda bijusi izglītība, kādi cilvēki apkārt, 
kādi ir labie vai sliktie ieradumi. Tas viss kopā nosaka, 
kāpēc trūkumam ir milzīgs iespaids uz dzīvildzi un dzīves 
kvalitāti.”

(Turpinājums 8. lpp.)
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Tagad saslims un neieradīsies 
uz balsojumu.

Par to man arī kas sakāms: 
nesaprotu, kā mēs, ārsti, varam 
atbalstīt negodīgumu – dot ie 
spē ju neparādīties tiesās krimi
nālnoziegumos apsūdzētajiem. 
Nedrīkstam savu profesionālo 
godu tā degradēt.

Ko Latvijā turpmāk darīsit?
Vienmēr ģimenē bijām ru  nā

juši, ka gribam braukt atpakaļ. 
Mums Latvijā ļoti patīk, ir drau
gi, nekad nav bijusi doma uz 
mūžu palikt ASV.

Sēdēt malā es negribu. Gribu 
iesaistīties Latvijas medicīnā, 
strādāt universitātes slimnī 
cā. Būšu atklāts, es negribētu 
sākt kā ierindas ārsts, labprāt 
vadītu kādu struktūru, kur 
varu kaut ko reāli mainīt.

Mani vienmēr interesējis 
darbs ar studentiem, reziden
tiem, gribētu arī pieņemt 
pacientus. Esmu jau runājis 
ar cilvēkiem Stradiņa slim
nīcā, redzēsim, kā ies. Ilze 
Viņķele teikusi, ka universi
tātes slimnīcās grib taisīt pa 
domes. Ja tā notiks, es pie
teikšos – tādas padomes ir 
la  bas, ja tajās nav politisko 
ielikteņu, bet notiek reāls 
darbs.

ASV man bija pacienti, 
kuŗus pieņēmu 15 gadus un 
ilgāk. Man prombraucot, 
viņi bija ļoti bēdīgi, pat rau
dāja. Atgriešanās Latvijā bija 
saistīta arī ar ģimeni: mūsu 
jaunākais bērns Teodors mā 
cās 4. klasē – pēdējais brīdis 
pārcelties. Mūsu vecākajai 
meitai jau 28 gadi, viņa dzīvo 
Kanadā, bet vidējā meita stu
dē Teksasas Universitātē ASV.

Vai nemērķējat uz poli - 
tiku?

Vairākas partijas to piedā
vāja gan uz Saeimas vēlēša
nām, gan tagad – Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām. No 
vērtēju un jūtos pagodināts, 
bet esmu bijis prom 22 gadus 

un tagad kādu laiku gribu dzīvot 
Latvijā, strādāt savā profesijā. 
Varbūt pēc kāda laika mana iz 
vēle varētu būt arī polītika. Mani 
interesē uzlabot lietas.

UZZIŅAI
Uģis Gruntmanis dzimis 

1968. gadā Saldū. 1992. ga  dā 
ab  solvējis Latvijas Medicīnas 
akadēmiju (RSU).

No 1996. gada specializējies 
internajā medicīnā un endo
krinoloģijā vairākās ASV uni
versitātēs.

No 2001. gada mācībspēks, 
vēlāk profesors Teksasas Uni
versitātē Dalasā ASV, kā arī 
iekšķīgo slimību rezidentūras 
vadītājs.

Pie U. Gruntmaņa Teksasas 
Universitātē stažējušies vairāk 
nekā 20 ārstu no Baltijas.

2015. gadā ievēlēts par 
Latvijas Ārstu un zobārstu 
apvienības (LĀZA) priekšsēdi.

Publikācija tapusi sadarbībā 
ar nedēļrakstu IR

lielākos apjomos, nekā pacien-
tiem nepieciešams. Kas notiek 
šādu ārstu galvās?

ASV bijuši milzīgi konflikti   
un atlaišanas par to, ka pārstāv 
kāda ražotāja intereses. Hār var
da Universitāte atlaida slavenu 
kardiologu: viss sākās nevai 
nīgi, lek cijā uz kāda studenta 
jautāju mu viņš atbildēja: “Šiem 
medi  kamentiem nav blakņu!” 
Stu dents saprata – tā nevar būt! 
Sāka rakt un atrada, ka kar dio
logs ir konsultants, kurš saņem 
milzīgas naudas no zāļu kom
pānijām.

ASV katru gadu ir jāpilda in 
terešu konflikta liste – jānorāda 
jebkāda sadarbība, un universi
tāte to var bloķēt, ja uzskata par 
neētisku. Arī Latvijā no universi
tātes klīnikām šādiem cilvēkiem 
būtu jāiet prom. 

Kādu Latviju esat ieraudzī-
jis, nesen atgriežoties uz pa -
lik šanu?

Man ir cerība, ka politiskie vēji 
mainījušies un labas pārmaiņas 
Latvijā ir iespējamas. Komunistu 
partija ZZS, kas vilka valsti at 
pakaļ daudzus gadus, ir ārā no 
valdības – tas ir liels sasniegums. 
Vairākas partijas iestājas par tie
siskumu, godīgu valsts pārvaldi, 
tas dod cerību. 

Man ir prieks par premjeru 
Krišjāni Kariņu. Simpatizē JKP, 
jo viņi iestājas par tiesiskumu, 
simpatizē  Par!  intelektuāļi un 
jaunā partija Progresīvie. Ja par 
prezidentu ievēlēs Egilu Levitu, 
tad varēsim teikt, ka valsts dodas 
pareizā virzienā. Ja noraus viņa 
kandidātūru, tad… vismaz zinā
sim, kuri tie bija. Iepriekš nezi
nājām, deputāti skatījās tautai 
acīs un meloja.

pildīt garas aptaujas, bet ir viens 
efektīvs jautājums, ko uzdod 
ASV slimnīcās: vai jūs šo ārstu 
ieteiktu savam draugam, radi
niekam, kollēgam? Šis jautājums 
ietver visu, ieskaitot novērtēju
mu, vai ārsts saprotami izskaid
rojis. Svarīgi ir kvalitātes mērī
jumi – cik daudz ārsts izdara, un 
vai pacienti ar padarīto ir ap 
mierināti.

Pasaulē patlaban ir populāra 
kustība  choosing wisely  (izvēlies 
prātīgi). Katrā speciālitātē mēs, 
ārsti, zinām, ka kaut kādas lietas 
darām par daudz. Bieži vien la 

boratoriskie izmeklējumi nav 
vajadzīgi, bet ārsti turpina tos 
taisīt, jo pacienti pieprasa. Tā 
šķērdējam valsts naudu un 
mediķu laiku. 

Kāda ir jūsu pieredze cīņā ar 
izdegšanu, kas ir liels risks 
medicīnā strādājošajiem?

ASV šī cīņa bieži vien ir virs
pusēja. “Ir daudz depresiju me 
diķu vidū, iecelsim pretizdeg
šanas direktoru!” Tā ir slikta 
pieeja. Ir arī laba: slimnīcā izvei
dota vingrošanas zāle personā
lam, piestrādāts pie veselīgas 
ēdienkartes, jo nevar būt tā, ka 
ārsts rekomendē ēst veselīgi, bet 
slimnīcā pieejama tikai taukai 
na kotlete. Piemēram, Klīvlan 
des klīnika arī pateica – gribam 
palīdzēt ārstiem, kuŗi smēķē, ie 
saistīsim īpašā programmā. Ja 
neatmetīs, diemžēl atlaidīsim. 
Klīnika grib, lai pacienti jūtas kā 
tiešām par veselību domājošā 
iestādē.

Tikko ASV notiesāti  Insys 
Therapeutics  īpašnieki, pret-
sāp ju medikamentu ražotāji, 
kuŗi ilgus gadus bija kukuļoju -
ši ārstus, lai tie izraksta zāles 

nav atšķirības, bet karjēra vei
dojas tā, ka (sociālās zinātnes 
studējušie) labprāt strādā ar maz
turīgiem pacientiem,  HIV  pa 
cientiem, pie kuŗiem zinātniskais 
ārsta tips bieži vien negrib iet.

Esmu skeptisks par fizikas 
eksāmena rezultātu kā mērīju 
mu cilvēka piemērotībai medicī
nai. Neuzskatu, ka, ja skolā veicas 
slikti fizikā, nevari būt ārsts. Tā 
tiek atbīdīti daudzi gudri, iejū 
tīgi, sirsnīgi cilvēki.

Vai jums ir skaidrs, kur Lat-
vijas medicīnā paliek nauda? 
Tās objektīvi ir par maz, un 
tomēr bieži nav skaidrs, kur 
un kāpēc tas “maz” nonāk.

Vienīgās zāles – atklātība. 
Strādājot universitātē ASV, 
jebkurš varēja paskatīties in 
ternetā, kāda ir mana alga, jo 
šo universitāti atbalsta no 
dokļu maksātāji. Nav pieņe
mami, ka Latvijas slimnīcās 
atalgojuma atšķirības ir des
mitkārtīgas un pat vairāk, 
turklāt kritēriji neskaidri. Ja 
esi ar ietekmi un pietuvināts 
politikai, tev būs daudz. Ja 
ne, būs maz.

Arī tas, kas Latvijā notiek 
ar klīniskajiem pētījumiem, 
nav sakārtots ne Polijas, ne 
Skandināvijas, ne ASV lī  me
nī. Tā nedrīkst būt, ka sa 
maksa par klīniskajiem pē  tī
jumiem vienkārši aiziet uz 
ārsta bankas kontu – tas ir 
amorāli. Jo lielāks šoks, ja tas 
notiek valsts universitātes 
slimnīcās. 

Latvijā uztraucamies par 
rindām. Arī ASV un citās 
valstīs pie ārstiem ir rindas. 
Kā risināt? Vai tiem pacien
tiem, kas nonāk slimnīcās 
vai pie speciālistiem poliklī
nikās, ir izmeklējumu kom
plekts, kas vajadzīgs, lai uz 
reiz var izveidot ārstēšanas 
plānu? Visbiežāk ne. Es ie 
teiktu universitātes klīniku 
ārstiem sakontaktēties ar ģi 
menes ārstiem un sniegt 
konsultācijas internetā. Protams, 
šeit jābūt labai eveselības sistē
mai, lai datus var apskatīt. Dau
dzos gadījumos ģimenes ārsts 
pats varētu tikt galā un pacien
tiem nebūtu jātērē laiks un nau
da autobusa biļetei, braucot pie 
speciālista uz Rīgu. Protams, šā 
dām interneta konsultācijām 
jābūt apmaksātām. Tā rindas sa 
mazinātos par 50%. Mums jātiek 
pāri 18. gadsimta modelim – 
“viens ārsts pret vienu pacientu”. 
Tolaik nebija ne tādu izmeklē ju
mu, ne ārstu savstarpējo kon
sultāciju iespējas attālināti.

Kādi veselības aprūpes uzla-
bojumi vēl būtu nepieciešami?

Universitāšu slimnīcām, kas ir 
valsts veselības aprūpes mugur
kauls, jāpanāk, lai ārsti strādā 
pilnu darba laiku, nevis skraida 
apkārt pa desmit darbiem. Jāsa
prot arī, ka slimnīcas nevar vadīt 
cilvēki, kuŗi mediķiem pieprasa 
strādāt vienā darbavietā, bet paši 
saņem algu trijās dažādās.

Vēl – jābūt pacientu aptaujām, 
lai var izdarīt secinājumus par 
ārstēšanas kvalitāti. Pacientiem 
parasti nav laika un vēlēšanās 

Mans mērķis bija tāds pats kā 
tagad, atgriežoties Latvijā: pa  lī
dzēt uzlabot medicīnas un izglī
tības sistēmu. Uzbrukumus ne  uz 
tvēru personīgi. Labi saprotu, ka 
cilvēkiem ir bail: ierastā sistēma 
tiktu satricināta. 

Visi taču zinām, ka Latvijā lie
los amatus izglītībā un medicīnā 
bieži cilvēki saņem nevis tāpēc, 
ka pierādījuši izcilību ar darbu, 
bet kādam vēl lielākam cilvēkam 
ir izdevīgi un manipulējami.

Paskatieties uz Latvijas akadē
miskajām publikācijām medi   
cī nā: kā mētājas temas, jo admi
nis trātīvie amati tiek izmantoti, 
lai savu uzvārdu pierakstītu jau
no pasniedzēju publikācijās. Kad 
startēju uz RSU rektora amatu, 
man teica, ka Latvijas profeso
riem ir tikpat daudz publikāciju, 
pat vairāk. Ja skatāmies uz skait
ļiem, tad jā. Ja skatāmies, kāda 
līmeņa akadēmiskajos izdevu
mos un par kādām temām, pa 
veras cita aina: viena publikācija 
par krūts vēzi, cita – par anti bio
tikām.

Kas ir akūtākās problēmas 
Latvijas medicīnas izglītībā?

Tas, kā notiek mācības, tiek vā  ji 
mērīts. Daudzi rezidenti sa  ka – 
nodarbības bieži nenotiek vai ir 
sliktas kvalitātes. Ķirurģijā studi
ju grāmatiņa tiek parakstīta, lai 
gan nemaz nav veikts noteiktais 
operāciju skaits. Jaunajiem arī 
ne  ļauj operēt – ir profesori, kuŗi 
izmanto augsto statusu, lai ope
rētu tikai paši, lai gan dara to 
slikti. Un neviens viņiem neko 
nevar izdarīt. Rezidenti to redz 
un nodomā, ka nevēlas tādā vietā 
strādāt.

Ko Latvijā nozīmē vērtēt pa -
sniedzēju vai ārstu? ASV vēr-
tējums ir svarīgs, lai uzlabotu 
savu darbu, bet šeit tas tiek uz -
tverts kā uzbrukums vai nomel-
nojums.

Vēl Latvijā studentiem ir salī
dzinoši maza atbildība par pa 
cientu. Ir jābūt caurspīdīgai, go 
dīgai, nepersoniskai sistēmai, 
kuŗā tiek izvērtētas studenta la 
bās un sliktās puses, runāts ar 
viņu. Tagad, kā ģimene un skola 
izaudzinājusi, tā ir. Bet medicī 
na nav tikai techniskās zināšanas, 
tā ir arī ētika. ASV, kad cilvēki 
stājas medicīnas augstskolā, tiek 
vērtēts, vai viņi ar savām aktī
vitātēm parādījuši, ka viņus in 
teresē cilvēks, ka viņi ir līdzjū 
tīgi. Piemēram, vai strādājuši 
vecu cilvēku aprūpē, dzīvnieku 
patversmē. Tas ir svarīgs aspekts, 
lai saprastu, vai cilvēkam ir sirds 
krūtīs.

Dažas ASV medicīnas univer
sitātes gājušas vēl tālāk. Sapra
tušas, ka cilvēkiem, kuri vēstu
riski uzņemti medicīnas studijās 
ar izcilām atzīmēm eksaktajās 
zinātnēs, bieži ir grūtības sapras
ties ar pacientiem. Tāpēc tās uz 
ņem arī cilvēkus, kuŗi mācījušies 
reliģijas, politikas, sociālās zināt
nes. Teiksim, Ņujorkas Univer si
tāte jau 15 gadus uzņem pusi uz 
pusi un mēra, kāda ir progresija 
eksāmenos un karjērā. Intere
santi, ka eksāmenu rezultātos 

Veidot labāku valsti
Endokrinologs Uģis Gruntmanis intervijā Andai Burvei-Rozītei (IR)

Uģis Gruntmanis: “Es vienmēr skatos 
kopainu, cik katra valsts tērē sociāla-
jam un veselības budžetam. Piemēram, 
ASV no attīstītajām valstīm tērē vis-
mazāk – ap 8% – sociālajam budžetam, 
bet visvairāk – ap 18% – veselības ap -
rūpei. Savukārt Francija tērē daudz 
gan sociālajam, gan veselības budže-
tam. Latvijā tērējam maz gan sociāla-
jai, gan veselības aprūpei. Turklāt mūsu 
sociālā aprūpe nav mērķtiecīga – līdzekļi 
nonāk pie pārtikušiem cilvēkiem. Pie-
mēram, ģimenes valsts pabalsts par 
pirmo bērnu ir 11 eiro, to saņem arī 
bagātas ģimenes, bet tajā pašā laikā 
nespējam maksāt 80 eiro ģimenēm 
ar bērniem, kuŗām naudu patiešām 
va  jag.”

(Turpināts no 7. lpp.)
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(Turpinājums no nr. 16)

Helsinku olimpiskās spēles 
No tā mirkļa, kad Helsinkos 

sāka ierasties sacensību dalīb nie
ki, Somija dzīvoja trauksmes stā
voklī. Tās vienīgā vēlēšanās bija – 
lai olimpiskās sacensības, kuŗās 
pirmo reizi piedalījās PSRS, no 
ri tētu bez sarežģījumiem. Un ne 
raugoties uz dziļo naidu pret tās 
apdraudētāju, par godu somiem 
jāliecina, ka tie meistarīgi veica 
savu grūto uzdevumu, kaut arī 
bieži ar sakostiem zobiem...

*
Cik plata ir sprauga starp Rie

tumiem un Austrumiem, to izju
ta visi, kuŗi piedalījās Helsinku 
Olimpiskajās spēlēs. Un tomēr ik 
uz soļa varēja piedzīvot to neie
do mājamo zemošanos krievu 
priekšā, ko parādīja vairums žur
nālistu un arī daļa starp tautiskā 
sporta vadītāju. Jautājums, vai 
esat bijis ielūgts sarkano olim pis
kajā ciemā Kapilā, kur krievi ne 
pārtraukti rīkoja savus “tūkstots 
un vienas nakts” svētkus ar šam
panieša, Kaukaza vīnu un vod
kas plūdiem, dzirdēja visbiežāk. 
Viens žurnālists bija pat tā aiz rā
vies, ka ziņoja savam laikrak
stam: “Pieņemšana bija tik va   
  re na kā pie paša cara...” Ar rūg
tumu jākonstatē, ka uz krievu 
propagandas āķa vēl aizvien uz 
ķeras pat vīri, kas pieraksta rie
tumnieku laikrakstus. Kad viņi 
nāks pie prāta? Varbūt pēc tam, 
kad būs izgulētas paģiras.

*
Svētdien, 3. augustā, 70 000 ska

tītāju bija liecinieki 15. Vispa sau
les Olimpisko spēļu īsajam, bet 
svinīgajam noslēguma aktam. Ne 
skaitot sarkano Ķīnu, Helsinkos 
sacentās 63 nācijas ar 5871 spor
tistu. No 148 zelta medaļām vis
vairāk izcīnīja Savienotās Valstis – 
40,  Padomju Savienība – 23, Un 
gā rija – 15 un Zviedrija – 12. Ne 
oficiālajā kopnovērtējumā krievi 
piedzīvoja nepatīkamu sakāvi, jo 
beidzamajās sacensību dienās 
amerikāņi ne tikai izlīdzināja    
jau vairāk nekā 120 punktu lielo 
starpību, bet pat aizsteidzās par 
80 punktiem priekšā.

*
Austrālijas Latvietis ziņo, ka 

pēc pēdējās informācijas Latvijā 

dzīvo agrākais Eiropas meistars 
un olimpiskais sudraba medaļas 
ieguvējs (1936. g.) cīkstonis Ed 
vīns Bietags. Viņš audzinot kuplu 
bērnu pulciņu. Rīgas Sports rak
sta, ka pēc latviešu olimpiešu at 
griešanās dzimtenē notikusi pre
ses konference, kas esot pavisam 
jauns notikums “republikā”. Gal
venais runātājs bijis basketbolists 
Maigonis Valdmanis: “Jāatzīmē, 
ka Austrālijas komanda sastāvēja 
no dažādu tautību emigrantiem. 
Viņu vidū bija trīs latvieši, trīs 
lietuvieši un divi beļģi.” Pareizs 
gan ir tikai pirmais skaitlis, un 
par beļģiem līdz šim nekas nebija 
dzirdēts. 

Cīņa  raksta: “Atzīmējot PSRS 
basketbola piecdesmito (lasi “50”) 
gadadienu, Kauņā notika tur
nīrs, kuŗā piedalījās... “Ja jau tā 
sauktais “PSRS basketbols” ir tik 
vecs, kādēļ nepiešaut vēl klāt 
tikai mazliet vairāk par 16 ga 
diem un pie tās pašas reizes iz 
nīcināt arī “mītu”, ka basketbolu 
izgudrojis Amerikas kanadietis 
Dr. Neismits 1891. gadā Spring
fīldā.

Sportisti negrib 
braukt mājās

Tas pats, kas jau notika pēc 
Olimpiskajām spēlēm Londonā 
1948. gadā, vairāki padomju sa  te
lītu sportisti negrib braukt vairs 
mājās. Kā pirmais pēc palīdzības 
saucis viens rumānis, ko divi viņa 
vienības pavadoņi grūda atpakaļ 
automobīlī. “Palīdziet man. Es 
negribu braukt atpakaļ. Ļaujiet 
man palikt šeit. Nē, nē, es nekādā 
gadījumā nebraukšu mājās,” klie
dzis nelaimīgais. Somu policija 
cīnītājus izšķīrusi un bēglim no 
rā dījusi, kur atrodas ārlietu no 
daļa  tieši prasību pieprasīšanai. 
Rumāņu sportists tur tomēr nav 
ieradies, bet pazudis pavisam. 
Stokholmas Dagens Nvheter zi 
ņo, ka arī deviņi Ungārijas olim
piskās vienības dalībnieki attei
kušies braukt atpakaļ. Kā vienā, 
tā otrā gadījumā oficiālās iestā
des nav izpaudušas “dumpi
nieku” vārdus.

Sološs sākums 
Vienam no latviešu jaunākās 

paaudzes gleznotājiem Konstan
tinam Černokam French Art 
Center galerijā Ņujorkā patlaban 
notiek pirmā patstāvīgā gleznu 
izstāde. Černoks Ņujorkas lat
viešu glezniecības cienītājiem 
nav vairs svešs, daži viņa darbi 
bija izstādīti jau 1955. gadā Ņu 
jorkas jauno latviešu gleznotāju 
darbu skatē. Viens viņa darbs 
bija redzams arī latviešu māksli
nieku grupas pagājušā gada da r
bu izstādē Ņujorkā. Pēc Otrā pa 
saules kaŗa nokļuvis Austrijā, 
Zalcburgā, Černoks sāk nopietni 
nodoties glezniecībai. Ieradies 

šajā kontinentā, viņš studijas tur
pina Art Student League mākslas 
skolā pie portretista Olinska. 

Jonāss Miesnieks
Vecs vīrs un jaunība

Gaiša, saulaina tu esi,
Kā pats zemes ārs un prieks,
Gaismu tu ar sevi nesi;
Es tās gaismas mantinieks.

Dieviņš dvēseli tev devis
Mīlas pilnu, skaistuma;
Visu viņš ir piepildījis,
Ko es, nabags, lūdzu tam.

Gaišas domas, siltus vārdus
Viņš tev mutē ielicis,
Sakrāvis kā mīlas zārdus
Dieviņš tavās debesīs.

Darbs, ko dari, ka tas sokas!
Cik tas īsts un tīrs un jauks!
Tavās tīrās, glītās rokās
Dus kā šķīstīšanās trauks.

Kapu ēnas slīd man pāri,
Bet kā migla viņas gaist,
Kad es skatu acu pāri,
Kuŗā viss tik tīrs un skaists.

Latviešu dzīve Kanadā
Toronto. Atbalstīt latviešu  sest

dienas skolu, turklāt neko nezie
dojot, varēs ikviens tautietis,  ap 
meklējot M. Zīverta “Min hau ze
na precību” izrādi, ko sniegs TLB 
drāmas ansamblis Sv. An  dreja 
baznīcas zālē. Ansamblis izrādes 
atlikumu dāvina skolai. Luga, ko 
iestudējis V. Pukats, Toronto jau 
izrādīta un guvusi lielu piekri
šanu, tādēļ uz izrādi gatavojas iet 
arī laba daļa to, kas lugu jau re 
dzējuši, jo biļešu cenas ir 1 dolars 
visās vietās un skolēniem puscena.

• Toronto Latviešu biedrības 
dāmu sapulcē pārvēlēja dāmu ko 
miteju, kuŗas sastāvā no jauna 
nāk vienīgi Lidija Veģere, aizejot 
H. Mangalei. Pienākumus komi
tejā pārkārtoja šādi: priekšniece 
paliek Laura Krasta, viņas viet
niece – Milda Matīsa un Marian
na Vosveniece,  sekretāre – Her mī
ne Pāvula, kasiere – Velta Rub le, 
locekles – Vija Šilde un Lidija 
Ve  ģere. Nolēma 10. martā TLB 
namā rīkot “Raibo vakaru”.

• Jaunais Edgara Alberinga or 
ga nizētais un vadītais latviešu 
klubs savu triju stāvu nama pār
būvi un izdaiļošanu paveicis tik 
tālu, ka 16. februārī  ielūdz visus 
tautiešus uz nama apskati ar pa 
cienāšanu. Turpmāk klubā pa  re
dzēti rēgulāri deju vakari treš
dienā un svētdienās ar skaņu 
plašu mūziku. Klubs uzņemas 
sa  rīkot savās telpās arī banketus 
un privātas viesības dažādos 
cenu līmeņos.

Zinaīdas Lazdas 
daudzināšana

“Kad no tālienes raugāmies uz 
meža sienu, redzam paceļamies 
dažas retas, staltas galotnes pāri 
it kā vienmērīgajam meža līme
nim. Tāda reta, stalta galotne lat
viešu dzejā ir Zinaīda Lazda.” Ar 
šiem vārdiem sākās Rūtas Sku
jiņas referāts  Kalamazū latviešu 
jaunatnes kopas rīkotajā Zinaī
das Lazdas vakarā. Rūtas Skuji
ņas dzīvās atmiņas par dzejnieci 
padarīja stāstījumu saistošu. Vi  ņa 

stāstīja par Lazdu kā par cilvēku, 
draugu, audzinātāju, dzejnieci. 
Pakavējās pie dažādajām temām 
Zinaīdas Lazdas dzejā – dabas, 
patriotisma, seniskuma, kosmo
sa izjūtas, filozofijas un mīlestī
bas. Referātā iepītās Lazdas dze
jas ar savu dziļumu, tvirtumu, 
simbolu bagātību illustrēja teik
to. Referātu izteiksmīgi lasīja Lies
ma Krautmane.

ALJA  biedru skaits 
tuvojas tūkstotim

Gadskārtējais Amerikas lat vie
šu jaunatnes apvienības kon 
gress notiks Kalamazū septembŗa 
pirmajās dienās. Rīcības komi 
teja, kuŗā darbojas Aldonis Mež
sēta, Anita Vilciņa,  Ģirts Kau
gars, Leonīds Neimanis, Uldis 
levāns, Māra Kaugara u. c., jau 
sā  kusi priekšdarbus. Kongresa 
ballei “Kongress dejo” sarunāta 
N. Āriņa deju kapela. Bez tra di
cionālās polonēzes plānotas arī 
citas dejas. Koncertā aicinās pie
dalīties vienu no izcilākajām lat
viešu dziedātāju kopām trimdā – 
kori “Dziesmu vairogs”,  kuŗā no 
70 dziedātājiem apmēram treš
daļa ir jaunieši.

Pa deportēto pēdām
Ādolfa Šildes ievērojamā grā

mata par mūsu deportētajiem 
jālasa katram latvietim. Tā ir vie
nīgā izsmeļošā grāmata par de 
por tēto dzīvi Sibirijā. Interesanti 
ir no Sibirijas izvesti foto uzņē
mumi. Lūk, dažas kritiķu atsauk

smes par šo grāmatu. “A. Šildes 
jūtas un domas ir likušas izsekot 
var būt simtiem tūkstošu latviešu 
vīru, sievu un bērnu liktenim tā 
lajās drausmīgajās vergu gaitās. 
Ar milzu pūlēm, pacietību un 
ne  atlaidību ir savākts materiāls, 
kas, viņa paša rūpīgi un lietpra 
tīgi apstrādāts, bez kāda patosa, 
mums paver cilvēku moku ainu, 
kuŗas priekšā tiešām var nobālēt 
viss, kas līdz šim lasīts ne tikai 
latviešu vēsturē vien.”

A. Plensners (Vācijas Latvija): 
“Ādolfs Šilde uzņēmies grūtu, 
gandrīz neiespējamu uzdevumu – 
atsegt nezināšanas un noslēpu
ma i nības aizkaru, kas aizēno de 
portēto un Kurzemes cietoksnī 
gūstā kritušo latviešu gaitas un 
likteņus. Tagad pirmo reizi mūsu 
rokās ir neapgāžami fakti un 
dati.”

Latvijas dejas televīzijā
Baleta soliste Vija Vētra Mel

burnas populārākajā televīzijas 
raidītājā HSVJ sniedza dejas. 
Viņa piedalījās bērniem domā
tajos t. s. Judy Jack children’s show 
priekšnesumos. Turpmāk šajos 
raidījumos viņa uzstāsies katru 
ceturtdienu.

Vai Jānis Ivanovs 
kritis nežēlastībā?

Kā zināms, Staļina prēmiju 
pār dēvēja par Ļeņina prēmiju. 
Tās piespriešanai Maskavā dar
bojas īpaša komiteja. Janvāŗa ot 
rajā pusē tā sāka savu sesiju, lai 
ap  spriestu izvirzīto kandidātu 
sa  rakstu. Vissavienības apjomā 
uz lielo naudu un augsto godu 
kandidē 107 rakstnieki, mūziķi, 
tēlotājmākslinieki, aktieŗi un 
kinematografijas darbinieki. Lat
vijas PSR Ministru padome, Zi 
nātņu akadēmija, Kultūras mi 
nistrija, Rakstnieku savienība 
par kandidātiem ieteikuši rakst
nieku Andreju Upīti (par romā
nu “Plaisa  mākoņos”, kur nesau
dzīgi ķengāta Aspazija), kompo
nistu Marģeru Zariņu (par operu 
“Uz jauno krastu”, kuŗas libretā 
izmantots Viļa Lāča bezkau nī gā
kais melu romāns), diriģentu 
Leo nīdu Vīgneru, kā arī pēc 
Blaumaņa noveles motīviem 
darinātās filmas „Salna pavasarī” 
veidotājus, režisorus, tēlotājus 
un komponistu Jāni  Ivanovu. 
Interesanti, ka Jānis Ivanovs ir 
okupētās Latvijas skaņu mākslas 
ražīgākais lielgabalnieks, kuŗa 
darbus tiešām daudz spēlē visā 
Padomju Savienībā. Viņš ieticis 
sarakstā tikai ar filmas palīdzību, 
kaut gan pagājušajā gadā 
pirmatskaņojumu piedzīvoja 
viņa 8. simfonija,  saņemot aug
stus cildinājumus.

(Turpinājums sekos)
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KRUSTVāRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 19) atrisinājums 
Līmeniski. 4. Kilograms. 

7. Tartu. 8. Irāka. 9. Peri
metrs. 10. Bazūne. 11. 
Oga. 13. Galops. 18. Lik
tori. 21. Kadets. 23. An 
dora. 24. Aras. 25. Akrs. 
26. Sapals.  28. Senāts. 29. 

Tampere. 34. Rupors. 35. Osi. 37. 
Bamako. 38. Parametri. 39. Ski
pa. 40. Kolba. 41. Standarts.

Stateniski. 1. Domino. 2. Arie
ta. 3. Kastas. 4. Kupons. 5. Sislas. 
6. Skalps. 12. Goti. 14. Ainavas. 
15. Krekeri. 16. Vakas. 17. Kedas. 
19. Ūdens. 20. Erots. 22. SAS. 23. 
Ass. 27. Upes. 30. Pumeks. 31. 
Trupas. 32. Kasiks. 33. Skarbs. 
35. Olaine. 36. Idejas.

Līmeniski. 1. Liels dekorātīvs 
dārzs. 4. Ziedkopa. 6. Dēla sieva. 
7. Rupji, banāli. 8. Zvirbuļveidīgo 
kārtas putns. 10. Nejēdzības. 13. 
Skalbju dzimtas augs. 15. Valstu 
apvienība. 17. Jupitera pavadonis. 
19. Kolonnu rinda, kas balsta ar  ku 
pārsegumu. 20. Ezers Vid ze mē. 
21. No kokospalmu, dateļpalmu 
sulas gatavots  alkoholisks dzē  
r iens. 23. Stagars. 26. Domu ap 

maiņa. 29. I. Ziedoņa aprakstu 
grāmata divās daļās. 30. Vizbuļu 
dzimtas augs. 31. Mākslīga ūdens
krātuve. 32. Ļoti darbīgs cilvēks. 
33. Dekoratīvs krustziežu dzim
tas augs. 34. Tārtiņveidīgo kārtas 
putns.

Stateniski. 1. Pilsēta Italijā, Si 
cīlijas ziemeļos. 2. Žubīšu dzim
tas putns. 3. Māla izstrādājumi. 
4. Valdemārpils agrākais nosau

kums. 5. Pirms diviem 
gadiem. 7. Pēc neilga laika. 
9. Latviešu rakstniece 
(19051981). 11. Tvaicētas. 
12. Rakstura īpašība. 14. 
Apaļa izbūve ar kupolu. 
16. Izrādes norises vieta. 
17. Arāliju dzimtas krūms. 
18. Deklasēts elements 
Francijā. 22. Latviešu dzej
nieks (18501879). 23. Lie
pas miza. 24. Debespuse. 
25. Apdzīvota vieta Ama
tas novadā. 26. Iedzimtas 
spējas. 27. Tbilisi agrākais 
nosaukums. 28. Īsa, jautra 
satura izrāde.

1 2 3 4 5

6

7 8 9

10

11 12

13 14 15 16

17 18

19 20

21

22

23 24 25 26 27 28

29

30 31

32

33 34

Kultūrvēsturiskas nozīmes sarīkojums Dublinā(Turpināts no 1. lpp.)

Grāmatas māksliniece/make tē-
tāja Santa Siliņa. Īstenībā vai it 
visu Īrijas latviešu sarīkojumu, 
arī ELKS II logo autore ir viņa. 
Grāmatas “Pētersoni Īrijā” no -
formējums ir tā cienīgs, lai tik-
tu pieteikts konkursam “Zelta 
ābele”  

Īsta Pētersona pīpe, kas Dublinā gatavota 1895. gadā,  un Pētersonu 
dzimtas māju Klijēnu dienasgrāmata, saukta “Mājrullis priekš 
Klijēniem”, kas ne tik vien iedvesmojusi autori, bet arī bijusi 
“atslēga” varoņu likteņu atšifrējumiem

Pārsteigumi nebeidzas – Aija un Aivars Lapsas pārsteidz ne tikai 
Sandru, bet visus klātesošos ar Aijas meistardarbu – torti. Vēlāk, 
to nobaudījuši, gandrīz visi izdvesa – nu, garšo kā bērnībā Latvijā!
(Tā “grāmata” arī bija ēdama!)

Sveicēju pulkā dziedošie draugi –  Īrijas latviešu koris LA’IR

šolaiku pīpju ražotnes kapp& 
Peterson vadītājs Joshua Bur-
gess (Džošua Burges), kam au -
tore ir pateicīga par iespēju 
pētīt uzņēmuma mūzeja doku-
mentu archīvus

Silvija Jones – Īrijas latviešu 
“vecās trimdas” pārstāve

Grāmatas fragmentus izteiksmīgi lasīja Īrijas latviešu dramatiskās 
kopas “Dzintars dzintarā” aktieri Ilona Jurgena, Marita Danne, 
Gints Lakutis un Guntra Mušinska“Skrīveru gotiņas”, ietītas grā-

matas vāka noformējuma pa  - 
  pī rītī – pirmais pārsteigums au -
to rei
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Redaktore: Ligita Kovtuna
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Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7TJ. Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABONEMENTA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/abone-interneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTALK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6, par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tu mā aizņemtu telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60, 
Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SEB Banka, 

nr.:LV60UNLA00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei Sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

Pie lasītājiem  devusies Latvijas 
Goda konsules Gērnsijā Lilitas 
Krūzes pirmā grāmata, kas stāsta 
par latviešu dzīvi šai salā. Tajā sa 
kopotas divdesmit intervijas ar cil
vēkiem, kas kādu savas dzīves daļu 
te pavadījuši, strādādami visda 
žā dākajās nozarēs. Visvairāk dārz
ko pībā un viesmīlības biznesā, 
lauksaimniecībā un aprūpē. Kā 
vi  ņiem ir klājies, uzzināsiet, lasot 
ieskatu katra grāmatas varoņa dzīvē.

Šī grāmata atspoguļo ne tikai 
lat vieša neizsīkstošo spēku un iz 
turību, nepadošanos grūtībās, bet 
paver lasītajam arī ieskatu mātes 
un bērna attiecību veidošanā, se 
vis atrašanā un pilnveidošanā. 
Grā mata ir par latviešiem, kas 
apguvuši jaunu dzīves pieredzi, 
“izpleš spārnus” un atgriežas uz 
dzīvi atpakaļ Latvijā.

Intervēto vecums ir no div des
mitgadīgiem jauniešiem līdz pat 

Jauna grāmata – “Latvieši Gērnsijā”
cilvēkiem pensijas vecumā. Pār
svarā ir intervijas ar daiļā dzimu
ma pārstāvēm, taču tas tikai sa  ga
dīšanās pēc. Taču jāatzīmē, ka sā 
kumā darbā uz Gērnsijas salu tie
šām tika aicinātas tikai sievietes.

Domājams, ka pirmie latviešu 
viesstrādnieki Gērnsijas salā iera
dās 20. gs. otrajā pusē. Ejot pa 
High Street, Gērnsijas galvaspil sē
tas St. Peter Port galveno ielu, daž
reiz ir pārņēmusi sajūta, ka esi ma 
zajā Latvijā – visapkārt skan lat vie
šu valoda. Ir aplēses, ka kādu laiku 
Gērnsijā ir dzīvojuši un strādājuši 
ap 5000 – 6000 latviešu.

Autore pateicas izdevniecībai 
Sava grāmata par sadarbību un 
atbalstu!

Grāmatu “Latvieši Gērnsijā” var 
iegādāties, sazinoties ar autori Li 
litu Krūzi, rakstot uz epasta adre
si: lilita@cwgsy.net 

Grāmatas autore ar izdevēju Ati Baumani

Labības lauki jau lēnām sāks 
nobriest, kad Daugavpils novada 
gleznainā Vīragnas ezera krastā 
pulcēsies latviešu jaunieši no vi -
sas pasaules, lai kopīgi diskutētu 
par aktuālām sabiedriski polī tis-
kām temām, radītu jaunas idejas 
kultūrā, biznesā, polītikā, attīs tī-
t u kritisko domāšanu, kaltu ro -
tas un iepazītos ar Latgales vēs-
turi.

Imants Ziedonis ir teicis, ka pie 
cilvēka neved neviens tilts, pie cil
vēkiem var aiziet tikai pa atspul
giem. Tāpēc arī mēs šajā vasarā 
spoguļosimies Latgales 2x2 semi
nāra temā ATSPULGI. Mēdz teikt, 
ka Latgalē redz uzlecam un norie
tam divas saules – vienu debesu 
pa  malē, otru ezeru atspulgā. 2x2   
ir vieta, kur vairojas darītgriba un 
rodas jaunas idejas. 

Latgales 2x2 semināra program
ma būs piesātināta ar aktīvām un 
radošām lekcijām, debatēm un 
radošo darbu, ko vadīs dažādu 
no  zaru profesionāļi. 

Katru dienu dalībnieki gūs zi 
nāšanas ievirzēs un projektos. Pir
mo dienas daļu tie pavadīs kādā 
sevis izvēlētā ievirzē:

 Pašizziņa. Kā domāt kritiski un 
saglabāt draugus. Latvijas sabied
rība šodien un rīt. Mūsdienu lat
viešu valoda. Vasals Latgolā jeb 
Dzīvā Latgale. Vēsture Latgales 
acīm. Savukārt dienas otrā daļa 
tiks pavadīta kādā no izvēlētajiem 
projektiem: Rotkalšana. Aktīvā at 
 pūta Latgales dabā. Mūsdienu 
Lat vijas virtuve. Teātris. Amatnie
cības projekts. Žurnālistika. Ani
mācija. Latgales folklora.

Dalībniekiem būs iespēja iepa 
zīt Latgales kultūrvēsturi postfol
kloras grupas “Rikši” dalībnieka 
Ērika Zepa un grupas “Dabasu 
Durovys” mūziķa un sabiedriskā 
darbinieka Arņa Slobožaņina va 
dībā. Migrācijas un integrācijas 
jautājumus diskutēsim kopā ar 
pētnieci Agnesi Lāci.

Gatavosim kopā ar šefpavāru 
Māri Jansonu, rotas kalsim ar Vi 
tautu Straupi. Kopā ar Daini Mjar
tānu iepazīsim Latgales uzņēmī
gākos ļaudis.

DĀRTA APSĪTE

Latviešu jaunieši no visas pasaules 
šovasar pulcēsies Latgalē

Vakaros jauniešiem pašiem būs 
iespēja parādīt savus talantus, ie 
pazīt citus jauniešus, diskutēt par 
Latvijai svarīgiem jautājumiem, 
izdziedāt un izdejot latviešu dzies
mas un dejas. Viena diena tiks at 
vēlēta Latgales iepazīšanai, kuŗas 
laikā dosimies izbraukumā, lai 
apskatītu skaistākās vietas, kultūr
vēstures objektus un tiktos ar vie
tējiem uzņēmējiem un citiem ie 
dvesmojošiem ļaudīm. 

2x2 nometne tika izveidota pa 
gājušā gadsimta sešdesmitajos ga 

dos un toreiz pulcēja trimdas lat
viešus Ziemeļamerikā. Mērķis bija 
stiprināt latvietību to jauniešu vi 
dū, kuŗi dzimuši un auguši ārpus 
Latvijas. Kopš 2015. gada vasaras 
2x2 notiek arī Latvijā, turpinot 
piecdesmit gadu garumā iedibi nā
to tradiciju, apvienojot Latvijā un 
ārpus Latvijas dzimušos lat viešu 
jauniešus. Kā vieslektori un ieviržu 
vadītāji 2x2 nometnēs ir pieda
lījušās sabiedrībā pazīstamas per
sonas – Vaira VīķeFreiberga, Kriš
jānis Kariņš, Dace Melbārde, Jānis 

Skutelis, Raimonds Graube, Jānis 
Domburs, Zane Peneze, Jānis 
Bergs u. c.

Nometne notiks no 26. jūlija 
līdz 2. augustam atpūtas bazē “Vi 
rogna”. Aicināti pieteikties gan 
ārzemēs, gan Latvijā dzīvojošie 
latviešu jaunieši vecumā no 18 
līdz 30 gadiem, rakstot uz info@ 
2x2pasaule.lv, vai aizpildot anke 
tu 2x2pasaule.lv. Dalībniekiem 
pa  stāv iespēja iegūt stipendiju. 
Pašlaik jau pieteikušies latviešu 
jaunieši no ASV, Anglijas, Vācijas, 
Šveices, Beļģijas, Brazīlijas, Zvied
rijas un Latvijas.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1582) 2019. gada 28. maijs – 3. jūnijs12

PA Z I ņ o J U M I

latviešus no tuvienes un tālienes uz 
konferences noslēguma dievkalpoju
mu svētdien, 2. jūnijā, plkst. 10. Kal
pos LELBāL archibīskape Lauma Zu 
ševica un Vācijas apgabala garīdznieki.

***
Svinēsim Jāņus oldenburgā, 

Ohmstedes baznīcas draudzes namā, 
Butjadinger Str. 59, un pļaviņā aiz tā,  
piektdien, 21. jūnijā, sākot no plkst. 
18 pievakarē. Lūdzu, ierasties ar Jāņu 
dziesmu vāceli un groziņu azaidam.

DIEVKALPOJUMI
Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa ba  z nī

cā, Sankt Ludwig, Bismarck un Wre de -
s  trasse krustojumā, Trīsvienības svēt
dienā 16. jūnijā plkst. 15 pare dzēts 
dievkalpojums.  Kalpos mācītājs Ro 
lands Eimanis pirmo reizi kā drau
dzes mācītājs, kopā ar diakoni Rasmu 
Gundegu Ieviņu.  Pēc dievkalpojuma 
sabiedriska pēcpusdiena ar azaidu 
groziņu veidā draudzes telpās.   Visi 
laipni lūgti!

Frankfurtē pie Mainas, Emmaus 
draudzes baznīcā, Alt-Eschersheim   
22, Frankfurt-Eschersheim dievkalpo
jums, 29. septembrī un  8. decembrī 
plkst.14. Dievkalpo  ju  mus vadīs mācī
tājs Rolands Ei  manis. Pēc dievkalpo
juma – kopīgs kafijas un tējas galds 
Draudzes namā. Infor mā cija par diev
kalpojumiem atrodama arī Frank fur
tes Latviešu biedrības mājaslapā: http://
frankfurteslatviesi.lv/dievkalpojumi.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 8. jūnijā 
plkst. 14 dievkalpojums. Kalpo diak. 
L. Urdze, pie ērģelēm Liene Orinska. 
Pēc dievkalpojuma uzkodas.

16. jūnijā, plkst. 14.30 Baltijas aiz 
vesto piemiņas dienas dievkalpojums 
angļu valodā kopā ar lietuviešu un 
igauņu draudzēm.

BEĻĢIJA
Piemiņas svētbrīdis Lommeles Brā-

ļu kapos svētdien, 2. jūnijā, plkst. 10.30, 
ierašanās plkst. 10. Svētbrīdī kalpos 
mācītājs Rinalds Gulbis un katoļu 
priesteris Andris Jerumanis. Pēc svēt
brīža: klusuma brīdis kapsētas kriptā, 
ziedu nolikšana pie kapu kopiņām. 
Aicina Beļģijas latviešu ev. lut. draudze.

Pēc svētbrīža, sākot no plkst. 13, ai 
cinām apmeklētājus uz pusdienām 
neformālā un draudzīgā gaisotnē 
Lommeles restorānā De Groote Hoef. 

Lommeles Brāļu kapi atrodas 93 
km no Briseles, Beļģijas ziemeļaust ru
mos. Sadarbībā ar Latvijas Republikas 
pārstāvniecībām Briselē piedāvājam 
transporta iespējas – pasažieru vietas 
pārstāvniecību minibusos. Pēc svēt
brī ža busiņi vedīs pasažierus uz pus
dienām Lommelē. 

VācIJA
LELB Vācijas apgabala gads kār-

tējā mācītāju un draudžu darbi nie-
ku konference “Kristība nav tikai 
ūdens vien” Freiburgā, Vācijā, Dau ga
vas Vanagu namā “Bērzaine”, Leinhal-
denweg28, 79104 Freiburg im Breisgau, 
no 29. maija līdz 2. jūnijam. Konfe
rences gaitā 30. maijā paredzēta 
LELBāL goda krusta pasniegšana 
Prof. Dr. V. Herlem (W. Härle). Mīļi 
ai  cinām visus Freiburgas apkārtnes 

ANGLIJA
DIEVKALPOJUMI
VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 

māc. V. Vāvere
Lesterā, St. Ursula’s Chapel, Wyg ges-

tons, 160 Hinckley Road, Leicester, 
LE3 0UX, sestdien, 1. jūnijā, plkst. 14 
diev kalpojums.

“Straumēnos”, Catthorpe Manor, Lil-
bourne Road, Catthorpe, Lutter worth, 
LE17 6DF, svētdien, 30. jūnijā, plkst. 
10 dievkalpojums.

ZIEMEĻANGLIJAS DRAUDZE, 
māc. D. Vāvere

Bradfordā, Vācu baznīcā (The 
German Protestant Church), 29 Great 
Horton Rd, Bradford, BD7 1AA, svēt
dien, 16. jūnijā, plkst. 11 Trīsvienības 
svētku dievkalpojums.

AUSTRUMANGLIJAS DRAU-
DZE, māc. V. Vāvere

Derbijā, Chapel of St. Mary on the 
Bridge, Derby, DE1 3AT, svētdien, 2. 
jūnijā, plkst. 12 dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, Aspley, 
NG8 5GH, svētdien, 2. jūnijā, plkst. 
15 dievkalpojums.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. D. Vāvere

Mančesterā, Vācu baznīcā (Martin 
Luther Kirche), 9 Park Road, Stretford, 
M32 8FE, svētdien, 9. jūnijā, plkst. 
13.30 Vasarsvētku dievkalpojums.

APVIENoTAJā LoNDoNAS 
LATVIEšU EV. LUT. UN MIERA 
DRAUDZĒ

St. James Church Piccadilly, 197 
Picadilly, London W1J 9LL, svētdien, 
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Hanoverā, Markus baznīcas drau
dzes namā, Hohenzollernstr. 54, 9. jū -
nijā plkst. 14 Vasarsvētku dievkalpo
jums. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc diev
kalpojuma pārrunas pie kafijas galda.

oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
16. jūnijā plkst. 11 Trīsvienības svētku 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. Urdze, 
pie ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.

ZVIEDRIJA
Stokholmas Sv. Ērika katoļu ka -

tedrāles kriptā, Folkungagatan 46 
(pa  zemes vilciena pietura: Medborgar-
platsen), ceturtdien, 30. maijā, plkst. 
12 Kunga Jēzus Debeskāpšanas svēt 
ku mise. Bīskapu kripta atrodas zem 
katedrāles. Jāiet lejup, pa kreisi no 
katedrāles galvenās fasādes, līdz pir
majām puspagraba durvīm labajā 
pusē. Pēc mises tradicionālais “Maija 
dievkalpojums” ar Dievmātes litāniju, 
ko Latgales un Kurzemes laukos ticīgā 
tauta Māras Zemes karalienes godam 
mēdz dziedāt brīvā dabā pie ceļmalas 
krustiem, bet Stokholmas draudzē to 
nodziedāsim mūsu katedrāles kriptā. 
Laipni lūdz Stokholmas latviešu ka  toļu 
draudze un kapelāns Andris Priede.

ESKILSTūNAS un VESTERoSAS 
ev. lut. draudžu kopīgs dievkalpojums 
Vasarsvētku noskaņās sestdien, 1. jū -
nijā, plkst. 14 Svētā Andreas baznīcā, 
Eskilstūnā (Sankt Andreas Kyrka, Va -
savägen 42, Eskilstuna). Dievkalpoju
mu vadīs prāveste Zilg me Eglīte, ēr 
ģel niece Viola Rosenquist.

Pēc dievkalpojuma tikšanās ar Ves
terosas Zviedru baznīcas mācītāju 
Claes Bidebo, kurš stāstīs par sa 
darbību ar Kristus spēka Aizkraukles  
ev. lut. draudzi Latvijā. Visi mīļi 
aicināti!

SToKHoLMAS  ev. lut. draudzes 
ekumēnisks Baltiešu Aizvesto pie mi
ņas dienas dievkalpojums. Piektdien, 
14. jūnijā, plkst. 18 SoMU baznīcā 
(Finska kyrkan, Slottsbacken 2B-C, 
Gamla Stan, Stockholm). LūDZU IE 
VĒ RoT, ka šogad diev kalpojums ne 
notiek kā parasti Sv. Jē  kaba baznīcā, 
bet Somu baznīcā.

Dievkalpojums notiek zviedru un 
baltiešu valodās.

Pieminēsiem deportētos, nevainīgi 
cietušos, kā arī visus, kas cīnījušies par 
tautas atbrīvošanu. 

Pravieša Michas grāmatā teikts: “Es 
atkal celšos kājās, un ja es arī mītu 
tumsā, tad tomēr tas Kungs ir mana 
gaisma! Viņš mani izvedīs gaismā tā, 
ka es ar prieku skatīšu Viņa taisnību.”

GĒTEBoRGAS  ev. lut. draudzes 
Aizvesto tautiešu piemiņas dievkalpo
jums. Aizlūgums par tautas sēru die
nu – 14. jūniju. Svētdien, 16. jūnijā, 
plkst. 14 Hāgas baznīcā (Haga 
kyrka,  Kyrkogatan, Göteborg). Diev
kal pojuma tēma: Aicinājums uz Die
va valstību. Dienas mude: “No kurie-
nes nāk palīdzība?”. Dievkalpojumu 
vadīs mācītājs Dr. Normunds Kamer
grauzis, pie ērģelēm Peter Wågsjö. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzība Hāgas 
draudzes namā (Haga Östergata 30). 
Visi sirsnīgi gaidīti!

PASAULES ČEMPIoNāTS 
HoKEJā

LATVIJAS HoKEJISTI ‒ 
10. VIETā

Latvija – Norvēģija 4:1 (0:1, 
1:0, 3:0. Latvijas hokeja izlase ar 
skaistu uzvaru beidza dalību 
2019. gada pasaules čempionātā 
un ar 4:1 (0:1, 1:0, 3:0) B apakš gru
pas spēlē Bratislavā pieveica Nor
vēģijas valstsvienību.

Spēles sākums Latvijas izlases 
izpildījumā bija mierīgs. Lai arī 
latvieši biežāk meta pa pretinieku 
vārtiem, momenti nebija pārāk 
bīstami. Norvēģijas izlase 16. mi 
nūtē vairākumā izvirzījās vadībā, 
kad precīzi meta Tobiass Lind s 
trēms. 

Spēles gala rezultāts tika panākts 
spēles 55. minūtē, kad pie vārtiem 
acīgi nospēlēja Ronalds Ķēniņš, 
kuŗš pirmais ieguva vārtsarga at 
vairīto ripu un izdarīja precīzu 
me  tienu. Latvijas izlase B apakš-
grupas kopvērtējumā ar devi-
ņiem punktiem septiņās spēlēs 
ierindojās piektajā vietā un pa -

saules čempionātu noslēdza 10. 
vietā. Pasaules čempionātā Bratis
lavas grupā Latvijas izlase uzvarēja 
Austriju, Italiju un Norvēģiju, bet 
nespēja gūt kaut punktu cīņās ar 
pastāvīgajām play off dalībniecēm – 
Čechiju, Zviedriju, Krieviju un 
Šveici.

Priekšsacīkšu B grupas tabula. 
Uzvaras, iegūtie un zaudētie vārti, 
punkti. Katra komanda aizvadīja 
septiņas spēles.

Krievija        7  36:7  21   
Čechija         6  39:14  18
Zviedrija      5  41:21  15
Šveice           4  27:14  12
Latvija          3  21:20  9
Norvēģija     2  19:33  6
Italija           0  5:48  2
Austrija        0  9:40  1

“PARāDĪJāM LATVIEšU 
LEPNUMU...”

Latvijas hokeja izlases galvenais 
treneris Bobs Hārtlijs pēc ko  man
das pēdējās spēles 2019. gada pa 
saules čempionātā veltīja uzslavas 
visai valstsvienībai, kas parādījusi 
cīnītāju raksturu.

“Spēle uzlabojās no perioda uz 
periodu. Pirmais periods bija tāds 
gausāks, jo daudz emociju paņēma 
iepriekšējā spēle pret Zviedriju. Es 
tam biju gatavs, mums bija laba 

saruna pēc pirmā perioda, un tad 
jau ar katru brīdi spēle arvien 
labāka un labāka. Un beigās arī 
uzvara,” pēdējo spēli turnīrā rak
sturoja Hārtlijs. “Kopumā esmu ap  
mierināts ar turnīru. Zināju, ka ir 
jāuzvar kāda no TOP komandām 
(lai iekļūtu ceturtdaļfinālā). Mēs 
tam bijām tuvu katrā spēlē, bet ne 
tik tuvu, lai uzvarētu. Traumas 
pirms čempionāta, tad Rodrigo 
(Ābola) savainojums… Bet visi 
spē lēja ļoti labi. Komandā labi ie 
nāca Richards Marenis, Jānis Jaks. 
Mūsu vairākums turnīra gaitā bija 
fantastisks, mēs vienkārši “ugu
ņojām”. Vārtsargi bija labi, visa ko 
manda bija līmenī, un tas ir tas,    
ko vēlamies redzēt. Uz papīra mēs 
nevaram sevi salīdzināt ar Krie
viju vai Zviedriju, bet laukumā 
mēs parādījām īstu latviešu lep
numu,” sarunā ar LTV sacīja ka 
na diešu treneris. “Mums vēl jo 
projām vajag, lai daži jaunie hoke
jisti izaug mūsu sistēmā, svarīgi ir 
attīstīt arī vārtu gūšanu, ripas 
kustību un slidošanu. Kā hokeja 
valstij Latvijai tam ir jāpievērš pa 
stiprināta uzmanība. Mēs varam 
attīstīt spēlētājus tā, lai viņi rēgu
lāri spēlētu Nacionālajā hokeja 
līgā (NHL). Pirms gadiem desmit 
Šveicei, kuŗa territorijas izmērā ir 
apmēram tādi pati kā Latvija, bija 
varbūt divi NHL spēlētāji, bet 
tagad viņiem ir 14 – 15 tādi hoke
jisti. Attīstība ir iespējama,” pār
liecināts bija Latvijas izlases galve
nais treneris. Hārtlijs vēl piebilda, 
ka palikuši divi mērķi – NHL 
čempionātā  iegūt Gagarina kau 
su un aizvest Latvijas izlasi uz 
Ziemas olimpiskajām spēlēm: “Ne 
esmu viens, federācijas vadītāji 

man sniedz lielu atbalstu, tāpat 
pārējie treneri un apkalpojošais 
personāls.”  

No PASAULES ČEMPIoNāTA 
STATISTIKAS

Individuālajos statistikas rādī
tājos izcēlās Latvijas izlases uz 
brucējs Teodors Bļugers, kuŗš ie 
metienu rādītājā bija devītais la 
bākais, jo viņš uzvarēja 126 ieme
tienos no 201, kas bija 62,69%. 
Tiesa, hokejista uzvarēto ieme
tienu skaits bija vislielākais starp 
visiem čempionāta spēlētājiem. 
Vēl pēc pirmajām spēlēm Bļugers 
gan bija iemetienu sadaļas līderis. 
Tikmēr rezultātīvāko spēlētāju sa 
rakstā labākais no Latvijas izlases 
bija Rūdolfs Balcers, kurš ar sep
tiņās spēlēs iekrātiem vieniem 
vārtiem un septiņām rezultātī 
vām piespēlēm bija 17. vietā, bet 
viņš ieņēma dalītu piekto poziciju 
starp labākajiem piespēlētājiem. 
Grupu turnīra rezultātīvākais ho 
kejists ar pieciem vārtiem un 12 
rezultātīvām piespēlēm bija 
zvied rs Viljams Nīlanders.

Šī čempionāta Latvijas izlases 
labākais snaiperis Roberts Bukarts 
ar četriem vārtu guvumiem šajā 
rādītājā starp visiem turnīra dalīb
niekiem ieņem dalītu 14. vietu. 

Vārtsargu sarakstā Elvis Mer z ļi -
kins ar trīs spēlēs atvairītu 91,41% 
metienu ieņēma desmito vietu, 
Kristers Gudļevskis ar četrās spē
lēs atvairītiem 90,91% metienu 
bija 12. pozicijā. Gudļevskis šajā 
čempionātā caurmērā spēlē ielai
da 2,01 ripu, kas grupu turnīrā   
bija septītais labākais rādītājs. 

PASAULES ČEMPIoNI – 
SoMIJAS  HoKEJISTI 

Pasaules čempionāta ceturtdaļ
fināla trīs spēles beidzās ar vienu 
vārtu guvuma pārsvaru, tikai 
Čechijas un Vācijas vienību sacen
sībā čechi izrādījās pārliecinoši 
pārāki un uzvarēja ar 5:1. Citās 
spēlēs: Krievija – ASV 4:3, Kanada – 
Šveice 3:2, Somija – Zviedrija 5:4. 
Pusfināls: Krievija – Somija 0:1. 
Somijas valstsvienība  demons trē
ja izcilu komandas spēli un pār
spēja Krievijas izlasi ar “futbola” 
rezultātu.  Kanada – Čechija 5:1. 
Kanadas hokejisti savā pusfi nāla 
spēlē pārliecinoši pārspēja Čechi
jas valstsvienību. Lielu ie  gul dīju 
mu savas komandas uzvarā deva 
vārtsargs Mets Marejs, kuŗš tika 
galā ar 40 no 41 pretinieku me 
tiena. Kanadieši kopumā iz  da   
rīja 30 metienus. Par trešo vietu: 
Krievija – Čechija 3:2 (1:2, 1:0, 
0:0, 1:0). Komandām nācās spēlēt 
desmit minūšu ilgu pagarināju 
mu, kuŗā labākā vārtu gūšanas 
iespēja bija Ņikitam Gusevam. 

Fināls. Somija – Kanada 3:1  
(0:1, 1:0, 2:0). Somija finālā ar 
rezultātu 3:1 pārspēja hokeja 
dzim tenes Kanadas valstsvien ī
bu. Somijas valstsvienība par pa 
saules čempioni kļuvusi 1995., 
2011. un nu arī 2019.gadā. Fi 
nālspēlē ar diviem gūtiem vār
tiem izcēlās Marko Antila, bet ar 
vienu precīzu metienu atzīmējās 
Harri Pesonens. Somijas izlases 
vārtsargs Kevins Lankinens šajā 
spēlē atvairīja 43 pretinieku me 
tienus. Viņu pārspēja vienīgi Šī 
Teodors.

P. Karlsons


